
Daudz gan laba, daudz gan slikta izdarīts,
Bēdās un priekos kopā ir būts.
Ir tikai viens vārds – ticēt
Paša un cita spēkiem, veiksmei, izturībai.

Priecīgus Ziemassvētkus un 
Laimīgu Jauno gadu!

Aina Braķe, Ērgļu slimnīcas ārste
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Lai Jaunā gada katrai dienai
Ziemas baltuma miers,
Pavasara ūdeņu skanīgums,
Vasaras saules siltums
Un rudens ziedu krāsainība!

Paldies visiem par sadarbību!
Lai laimīgs un veselīgs Jaunais gads!

Brāļu Jurjānu muzeja „Meņģeļi” darbinieki

Tikai, kad cilvēks
Savā Dievā glābjas,
Ierodas svētais klusums;
Tikai, kad tēva 
Laipna roka vada,
Bērns nenomaldās!
              R. Blaumanis

Lai Ziemassvētki atnāk ar gaišumu, dvēseles 
mieru un sirds siltumu!
Lai Jaunajā gadā ieejam ar apņēmību pasauli 
padarīt labāku, lai novērtējam cilvēcisko 
attiecību skaistumu un nezaudējam ticību 
brīnumam!

R. Blaumaņa memoriālā
muzeja „Braki”darbinieki

Trīs baltas patiesības nemanāmas
iet pa gadu takām.
Ir pirmā Labestība –
katrā vārdā, ko viens otram sakām,
Tai blakus Godīgums –
kam jāvalda starp mums,
Un ja vēl Pienākums
šiem diviem  mērķiem līdzi iet –
Tad citas laimes nevēliet!

Nāk Ziemassvētki no sniegota  sila
Un baltu mieru pār pasauli klāj,
Un debesis svēta ikvienu šai naktī,
Kas cerību, gaismu dvēselē krāj.
                                 K. Apškrūma

Novēlam visiem Jaunajā gadā saglabāt mieru visās dzīves 
situācijās un atbalstīt citam citu! Būt godīgiem pret sevi un 
citiem! Neapstāties grūtību dēļ, bet iet tik uz priekšu, lai 
sasniegtu savus mērķus! Lai veselība un dzīvesprieks 
ik dienu!

Ērgļu vidusskolas direktore 
Gaļina Kraukle un skolas saime

Lai Ziemassvētku prieks valda katrā no mums,
Lai sirds siltums sasilda ikvienu, ko satiekam savā ceļā,
Lai acis saskata gaišumu, kas paveras, dāvājot tikai labu,
Lai Jaungada brīnums vispirms notiek mūsos!
                             Imants Ziedonis

Ziemassvētku laikā ir lieliska iespē-
ja izdarīt kaut ko labu. Tas ir gada 
pats tumšākais laiks, kad diennakts 
griezumā mēs redzam vismazāk sau-
les gaismas. Šai laikā katram labam, 
gaišam vārdam, ko veltām otram, ir 
lielāka vērtība nekā saulainajās dienās. 
Gaismai ir īpašība atstaroties no tā, pret ko 
to virza. Arī gaišie vārdi, domas atstarojas. Cik do-
sim, tik gūsim! Ir ārkārtīgi svarīgi to atcerēties visu gadu! 
Tad it neviens darbs nebūs par grūtu, ikdienas dzīves prie-
kiem un bēdām būs maza mūžības pieskaņa. Būsim cilvē-
cīgi, iecietīgi, lai mūsos mājo godaprāts, neatlaidīga griba 
saprasties, uzklausīt, palīdzēt! 
Lai miers, saticība uz mūsu mīļās zemītes un katrā no 
mums!
Jumurdas pagasta Saieta ēkas ļaudis

Ar rāmu klusumu šai brīdī zvaigznes runā,
Un netraucētā mierā Visums svētkus svin...

Lai ziemas saulgriežu zvaigznes nes 
debesu gaišumu!
Lai nākamais gads ir bagāts 
ar labām domām, darbīgām dienām 
un mierpilniem atelpas brīžiem!

Gaišu, priecīgu svētku gaidīšanas 
laiku novēl: 
Inga Grote Sausnējas pagasta bibliotēkā, 
Ineta Tolmane 
Sausnējas pakalpojumu sniegšanas centrā, 
Elita Leiboma Sausnējas pagasta vēstures muzejā.

Lūk, zvaigzne krīt, es klusi lūdzu tai, 
Lai katrs saprot, cik šis mirklis skaists. 
Lai no visām ļaužu domām 
Pazūd skumjas, dusmas, naids... 
Jo atkal klāt ir Ziemassvētku laiks...

                              R. Ločmele

Es novēlu visiem baltus un mierpilnus Ziemassvētkus! 
Ar sveces liesmiņas siltumu lai Ziemassvētku brīnums ienāk katrā mājā!      

Lai Jaunais gads ikvienam atnāk ar jaunu apņemšanos, darboties gribu un prieku par 
katru izdošanos! 

Lai visiem laba veselība, saticība un miers virs zemes!
Elita Ūdre,

 Ērgļu apvienības pārvaldes vadītāja

Šajā baltajā klusumā – brīdi stāt, 
Pavērties zvaigznēs un padomāt.
Šai baltajā klusumā iespējams viss,
Kas vēl nav bijis un noticis…

Vēlam visiem, lai šie svētki nestu to dvēseles 
pārdzīvojumu, ko nesniedz mums ikdiena, un lai 
Ziemassvētku miers, gaisma un mīlestība mājo jūsu 
sirdīs un dod  spēku  ikdienas gaitās! 
Mierpilnus, gaišus un saticīgus Ziemassvētkus 
un veiksmīgu Jauno gadu!

Ērgļu sociālās aprūpes centra kolektīvs 
„Kastaņās” un Ērgļos

Es novēlu Tev,
lai decembris ir decembris,
nekas vairāk,
lai beigas ir beigas,
un sākums ir sākums,
un dzīvi bez steigas,
un mirkļus jaukus,
es novēlu Tev katru dienu,
lai dvēsele staro!
Neatstāj viņu vienu –
ar cerībām baro!
Es novēlu Tev bagātu roku,
maigu sirdi un labus draugus,
pilnus traukus un kādu joku,
es novēlu mūžīgu mīlestību Tev,
jā, to pašu ko novēlu sev.
                              Džanete

Lai sirsnības 
ieskauti 
Ziemassvētki! 
Lai veiksmīgs 
Jaunais gads!

Vineta Bagatska,
Bāriņtiesas un 
dzimtsarakstu 
nodaļas darbiniece

Trīs baltas patiesības nemanāmas

katrā vārdā, ko viens otram sakām,

šiem diviem  mērķiem līdzi iet –

Nāk Ziemassvētki no sniegota  sila
Un baltu mieru pār pasauli klāj,
Un debesis svēta ikvienu šai naktī,
Kas cerību, gaismu dvēselē krāj.
                                 K. Apškrūma
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Latvijas 105. dzimšanas dienas svinībās Ērgļos
17. novembrī Ērgļu saieta 

namā iedzīvotāji tika laipni gaidī-
ti valsts svētkiem veltītajā muzi-
kālajā uzvedumā „Čaks. Ar sirdi 
Latvijā”. Pasākuma svinīgo daļu 
Ērgļu apvienības pārvaldes vadī-
tāja Elita Ūdre iesāka ar apsvei-
kumu iedzīvotājiem Latvijas valsts 
105. dzimšanas dienā, bet tad tika 
sveikts šajā brīdī īpašs cilvēks – 
deju kolektīva vadītāja Antra Grin-
berga, kura nākamajā dienā, 18. 
novembrī, Rīgas pilī saņēma valsts 
augstāko apbalvojumu – Atzinības 
krusta pirmās pakāpes (zeltītu) 
goda zīmi. Ērglēnieši var lepoties, 
ka mūsu vidū ir tāds cilvēks, kas 
savu laiku un enerģiju velta mums 
– sabiedrībai, lai ikdiena būtu krā-
saināka, emocijām un priecīgiem 
notikumiem bagātāka. Antra Grin-
berga ir sava pagasta patriote. Vi-
ņas entuziasms, dejas mīlestība 
un darboties griba padara krāšņā-
ku kultūras dzīvi, aicinot skatītājus 
baudīt dejotāju darba augļus. Pal-
dies viņai par to!

Bet tad no skatuves sāka 
plūst Čaka elpa, vārdi, kas no dze-
jas pārvērtās mūzikā, dejā un…. 
Tika uzburts krodziņš, Rīgas ielas, 
ormanis, rīdzinieki, sapņu sie-
viete un avīžu zēns (Jurģis Zom-
mers), kas, dziedot Zigmāra Lie-
piņa dziesmu „Mazā” ar Aleksand-
ra  Čaka vārdiem, pārliecināja, ka 
uz skatuves īstas jūtas mūzikā var 
atveidot ne tikai profesionāļi. Un 
tad atkal – laternu stabs un soliņš 
parkā, uz galda tasē kūpoša tēja, 
tālumā vientuļi mirdzošs logs, 
bet uz klavierēm svečturī svece, 
šķiet, – tūlīt ienāks pats Čaks. Ne 
tikai mīlestības dzejnieks, bet jū-
tīgs vārda meistars, kurš dzejā 
ielicis savus pārdzīvojumus un 
dzīves pieredzi. Brīžiem sapņains, 
brīžiem  – skaudri atklāts, ar sak-
nēm debesīs, ar sirdi Latvijā. Tiek 

 Tautas lietišķās mākslas studijas „ĒRGĻI” vadītāja 
Rudīte Platā un Inga Šreibere ar 19. gs. pilsētas 

stila tērpu.

apdziedāta viņam mīļā 
Rīga, bruģis, renste-
les, rudens lapas… Un 
viņa… atzīšanās sapņu 
sievietei – „Miglā asa-
ro logs, ko tur liegties, 
nav vērts…”. 

Čaka tēlu pārlieci-
noši un spēcīgi uzbūra 
Aivis Masaļskis, kurš 
uzvedumā darbojās 

kopā ar Ormani (Andris Dži-
guns), Rīdzinieku (Mārtiņš 
Āzens), Bārdāmu (Sand-
ra Avotiņa), Sapņu sievieti 
(Kaiva Bukovska), Strādnie-
ku sievām (Maiga Picka un 
Sandra Konovalova), Kareivi 
(Pēteris Nebars), Strādnieku 
(Pēteris Kārkliņš). Uzvedumā 
kā reāla Rīgas pilsētas dāma 
tika iesaistīta Tautas lietiš-
ķās mākslas studijas „Ērgļi” 
audēja Inga Šreibere ar 19. 
gs. otrās puses pilsētas stila 
apģērbu. Ar šo pašas darinā-
to tērpu viņa piedalījās XXVII 
Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētku Tautas 

tērpu skatē, kuras nosaukums 
bija „MĒNESNĪCĀ”, kultūrvietā 
„Hanzas perons” 2023. gada 5. jū-
lijā. (Tērps darināts pēc  Madonas 
muzeja fondu materiālu parau-
giem). 

Uzvedums nebūtu tik dina-
misks un interesants, ja tajā ne-
piedalītos deju kolektīvi „Rūdis” 
(vadītāja Antra Grinberga), „Rū-
dolfs” (vadītāja Antra Grinberga), 

deju kolektīvs „Pastalnieki” (va-
dītāja Mārīte Taškāne), jauktais 
koris „Ērgļi” (diriģente Marika Slo-
tina-Brante), solists – Jurģis Zom-
mers, saksofonists Sendijs Vīgubs 
un nepārspējamais mūziķis pie 
klavierēm Didzis Dalbiņš.                         

Gaismu un skaņu tehniski no-
drošināja Toms Rota un Sergejs 
Jasinskis (Riman audio), multime-
diālās projekcijas bija Antras Di-
čas-Milnes („Mana filmu studija”) 
ziņā. Pie libreta tapšanas strādāja 
Indra Rone, bet režisore un sce-
nogrāfe vienā persona bija Ērgļu 
teātra režisore Ieva Lapiņa. 

Lai arī savās sajūtās maldījās 
un sapņoja uzveduma galvenais 
varonis, bet būtiskākā atziņa pa-
liek skaidra un spēcinoša arī šo-
dien – „Mūsu sirdis – uz trotuāra, 
tīrumā svētā, tās deg par mūsu 
zemi. Par Tevi, mana Zeme, par 
katru dienu manā Latvijā!” 

                   
        

Sandra Avotiņa, 
Ērgļu saieta nama vadītāja 

Ilzes Daugiallo foto

Blaumaņa 19. konkursa noslēgums un apbalvošana
2. decembrī Ērgļos notika R. 

Blaumaņa literārās prēmijas 19. 
konkursa noslēguma pasākums. 
Pirms tam žūrija vērtēja un ana-
lizēja 146 domrakstus un izvirzīja 
69 skolēnus uz apbalvošanu. Uz-
aicinājums uz pasākumu bija arī 
skolotājiem, kas jauniešus saga-
tavoja konkursam, un vecākiem.

Pasākuma diena bija burvī-
ga – baltas kupenas, apsniguši 
koki, un mazliet uzspīdēja pat 
saule. Konkursantus jau rīta ag-
rumā „Brakos” sagaidīja muzeja 
krājuma glabātāja Sanda Ekerte, 
kura aicināja saimes istabā pa-
dzert tēju, uzrakstīt vēlējumus 
un izbaudīt lauku mājas atmos-
fēru. Jaukai noskaņai skanēja 
mūzika, ko uz Blaumaņa klavie-
rēm spēlēja “Meņģeļu” muzeja 
vadītāja Ieva Vilnīte. Saieta namā 
bija iespēja darboties radošajās 
darbnīcās. Pie Ritas Dudko va-
rēja skaisti izrotāt rudens lapas, 
kuras ielaminēja, lai vēl ilgi būtu 
prieks par savu darbiņu. Vizma 
Veipa aicināja uz koka sagataves 
pamatnes izveidot savu dekorē-
jumu tējas svecītei. Tautas lietiš-
ķās mākslas studijā “Ērgļi” varēja 
iepazīties ar aušanas tradīcijām 
un ieaust savu rakstu prievītē. 
Darbojās arī Kristīnes Liģeres 
gardo kūku kafejnīca.

Noslēguma ceremoniju vadī-
ja Dailes teātra aktieris Gundars 
Silakaktiņš. Uzklausot Ērgļu ap-
vienības pārvaldes vadītājas Elitas 
Ūdres uzrunu un žūrijas komisijas 

saņēma pateicību un „Braku” ka-
lendāru. No Ērgļu vidusskolas pal-
dies skolotājām Evitai Punovskai 
un Indrai Ronei. Pasākuma gaitā 
tika cildināti 25 atzinību ieguvēji 
pamatskolu grupā un 31 atzinības 
ieguvējs vidusskolu grupā. No Ēr-
gļu vidusskolas atzinības diviem 
skolēniem – Paulai Konovalovai 
(9. kl.) par sirsnīgumu un patie-
sumu un Santai Kalniņai (12. kl.) 
par analītiskumu tēmas atklāsmē. 
Veicināšanas balvas saņēma 
septiņi konkursanti no dažādām 
Latvijas skolām. Laureātu godā – 
pamatskolu grupā 1. vieta Loretai 
Lazdiņai no Jēkabpils 3. vsk., 9. 
kl., 2. vieta Hugo Mežiņam no Rī-
gas Valsts 2. ģimn., 8. kl., 3. vieta 
Annai Grīnbergai no Rīgas Valsts 
vācu ģimn., 9. kl. Vidusskolu grupā 
1. vieta Alīnai Mušai no Ērgļu vsk., 
11. kl., 2. vieta Lizetei Rudzītei no 
Valmieras Viestura vsk., 10. kl., 3. 
vieta Marikai Vanesai Karasai no 
Ogres tehn., 3. kurss. Īpašs prieks 
par Ērgļu vidusskolas skolnieci Alī-
nu Mušu un viņas godam izcīnīto 
zeltu Blaumaņa konkursā, kā arī 
paldies skolotājai Indrai Ronei par 
ieguldīto darbu.

Apbalvošanas pasākumā sko-
lēnus sveica goda viesi – Ērgļu 
apvienības pārvaldes vadītāja Eli-
ta Ūdre, „Braku” muzeja vadītāja 
Zinta Saulīte, Ērgļu TIC konsultan-
te Ilze Feldberga, veselības uzņē-
muma grupas “Repharm” komu-
nikācijas direktore Līga Ribkinska, 
LNB projekta „Kultūras kanons” 

koordinatore Anita Smeltere, Ma-
donas novada TIC konsultante 
Ilze Stūre, Madonas novadpētnie-
cības un mākslas muzeja izglīto-
jošā darba nodaļas vadītāja Zane 
Grīnvalde, UNESCO LNK sektora 
vadītāja Inga Surgunte. Par muzi-
kālajiem priekšnesumiem paldies 
Ievai Vilnītei un māsām Kristenai 
un Megijai Pickām. Pateicība žūri-
jai – Zintai Saulītei, Mārītei Breik-
šai, Indrai Ronei, Sanitai Dāboliņai 
un Sandai Ekertei. Pasākumā par 
prezentācijas slaidiem parūpējās 
apvienība „Mana Filmu Studija”. 
Paldies saieta nama kolektīvam 
par sirsnību un atbalstu! Lielais 
paldies finansiālajiem atbalstītā-
jiem – Madonas novada pašval-
dībai, Ērgļu apvienības pārvaldei, 
SIA „Apgāds Zvaigzne ABC”, A/S 
„Latvijas Mediji”, Latvijas Nacio-
nālajai bibliotēkai, UNESCO, A/S 
„Repharm”, Dacei Blaumanei un 
Jānim Grāmatiņam, Gintam Kras-
tiņam. 

Kopā sanāca skaisti svētki 
– blaumaniski gaiši, apvīti ar hu-
moru un dāsnumu. Konkursa re-
zultāti ir aplūkojami arī „Braku” 
mājaslapā: www.braki.lv. Nākam-
gad Blaumaņa konkursam jubile-
jas gads. Un aicināsim piedalīties 
jau 20. reizi! Konkurss joprojām ir 
aktuāls un gadu gaitā nav zaudējis 
savu nozīmīgumu.

Zinta Saulīte, 
„Braku” muzeja vadītāja 

Ilzes Daugiallo foto

 Laureāti, viņu skolotāji un žūrija. 

Z. Saulīte un atzinību ieguvēji, starp viņiem Ērgļu vidusskolas skolniece 
P. Konovalova. 

priekšsēdētājas Zintas Saulītes 
vērtējumu par konkursa darbiem, 

G. Silakaktiņš aicināja lielu paldies 
pateikt skolotājiem, kuri katrs 
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Novadpētniecības darbs „Braku” muzejā
(29. turpinājums)

las – laukums slidošanai un hokeja 
spēlei. No 2023. gada 8. decem-
bra Briežkalns būs atvērts ziemas 
sporta veidu cienītājiem.

Pārsteigumkalns (Mika kalns)
Pārsteigumkalns (204,7 m) at-

rodas Jumurdas pagastā – ZA no 
Ērgļiem. Saukts arī par Mika kalnu, 
Mikus kalnu. Teika stāsta, ka kal-
na vietā bijis purvs, kurā dzīvojis 
velns. Ļaudis gribējuši purvu nosu-
sināt. Tad velns sācis tiem bērt vir-
sū smiltis. Visi aizbēguši, bet kāds 
vecītis Mikus nevarējis paskriet un 
ticis apbērts. Kalns nosaukts viņa 
vārdā. 

Mika kalna austrumu pusē 
Latvijas brīvvalsts laikā tika uzcel-
tas mājas „Līdumnieki”. Tā kā Ērgļi 
bija iecienīta slēpotāju vieta, tad 
kalna ziemeļaustrumu nogāzi ap 
1960./1970. gadiem iesauca par 
Pārsteigumkalnu, vietējie dažkārt 
to minēja kā Reinbahu.

„Līdumniekos” saimniekoja Au-
gusts Reinbahs ar sievu un diviem 
dēliem – Kārli un Andi. Dzīvojamā 

ēka sākotnēji bija uzcelta kā pagai-
du mītne – vienā galā divas istabas 
un virtuve, tad koridors un otrā 
galā – kūts, kā arī siena šķūnis. Pa-
gaidu variants tā arī palika. Reinba-
hu dēli izauga, apprecējās un mājas 
atstāja. 1950. gados „Līdumniekos” 
līdzās vecajiem Reinbahiem kādus 
gadus mitinājās Voldemāra un 
Zelmas Līckrastiņu ģimene. 1960. 
gadu pirmajā pusē vecā Reinbahu 
paaudze atstāja šo pasauli. Mājas 
nopirka Jānis Līcītis savam dēlam 
Mārtiņam, kurš „Līdumniekos” 
dzīvoja ar mammu Birutu Līcīti un 
viņas māti Mildu. Birutai patika 
dziedāt, viņa spēlēja akordeonu, 
arī skaisti zīmēja. Visās istabās bija 
viņas zīmējumi, kas bija veidoti uz 
koka pamatnes. Tā kā saimnie-
ce bija liela puķu mīļotāja, tad ap 
mājām vienmēr auga un kuploja 
visdažādākās puķes. Interesanti, 
ja mājās viesojās ciemiņi, Birutas 
gatavotais ēdiens parasti esot bi-
jis pārāk sālīts. Dēls Mārtiņš bija 
muzikāls, spēlēja akordeonu, bija 
vīrs ar „zelta rokām”, mīlēja humo-

Slēpotāji Ērgļos, 1970. gadi. Foto no L. Stankēviča personīgā arhīva

tota elektrība un apgaismojums, 
izrakts dīķis, lai būtu, kur ņemt 
ūdeni. Koklačoviem palīdzēja 
draugi un domubiedri. 1997. gadā 
z/s „Grāveri” tika pārdēvēta par 
SIA „Pārsteigumkalns” un atvērta 
ziemas atpūtas bāze „Pārsteigum-
kalns”. Tika uzcelta kalna kafejnīca, 
tad ēka, kur varēja iznomāt slēpes 
un sniegadēli, kases mājiņa, vēlāk 
pirts un viesu māja. Kā atzina Kok-
lačovi, viņu mērķis bija, lai cilvēki 
atpūšas, paslēpo, pasildās, ieiet 
pirtī, izguļas un paēd. Pārsteigum-
kalnā slēpoja ne tikai pieaugušie 
un bērni, arī Laila un Atis Koklačovi 
un viņu atvases – Sabīne, Kristīne 
un Kristers Roberts – bija lieli kalnu 
slēpošanas sporta cienītāji.

2001. gadā, sadarbojoties 
ar Latvijas Snovborda asociāciju, 
tika izveidots snovborda parks, 
kā arī jauns un moderns pacēlājs. 
Saimnieki iegādājās sniega trak-
toru (trašu veidošanai) un sniega 
lielgabalu (sniega ražošanai). Pār-
steigumkalns tika izmantots kā 
mācību kalns snovbordistiem, tika 
organizētas nometnes. Šī bija arī 
viena no Ērgļu vietām, kur notika 
Latvijas Jaunatnes ziemas olim-
piādes sacensības. Tā kā 2002. un 
2003. gada ziemas bija siltas, tas 
ietekmēja Pārsteigumkalna darbī-
bu un attīstību. 2004. gadā aktivi-
tātes pieklusa un beidza pastāvēt 
ziemas atpūtas bāze „Pārsteigum-
kalns”. Nomainījās īpašnieks, taču 
nekas saistībā ar ziemas sporta 
veidiem nenotika.

2017. gadā „Pārsteigumkal-
na” un „Līdumnieku” zemi nopirka 
Ieva Lapiņa no Rīgas. Tā kā viņa ir 
mākslas pasaules cilvēks, tad mēr-
ķis bija šajā vietā rīkot radošus pa-
sākumus, kas pulcētu mākslinie-
kus un ļautu viņiem izpausties.

2018. gadā notika pirmais Op-
tižūna festivāls, kas ir eksperimen-
tāls mākslas, teātra, performanču 
un mūzikas notikums. Mērķis ir 
pilnīga mākslinieciska atbrīvotība 
un sadarbība starp dažādu noza-
ru māksliniekiem. Festivāli parasti 
norisinās jūlijā. Līdzās Optižūnam 
tiek organizēts Takužūns, kas ir 
profesionālo mākslinieku veidota 
vides mākslas objektu taka, ku-
ras koncepcijas pamatā ir speciā-
li rakstīts dzejas krājums. Takas 
apskate ir organizēta ar interak-
tīvi veidotu izdevumu, kas palīdz 
izprast mākslas objektus, izzināt 
māksliniekus un aktīvi darboties. 
Lai sekmīgi noritētu Optižūna fes-
tivāls un Takužūns, liela nozīme ir 
finansējuma piesaistei un projek-
tu atbalstam. „Pārsteigumkalnā” 
vasaras sezonā tiek organizēti arī 
kursi, kas saistīti ar pasākumu no-
formēšanu un režiju.

„Pārsteigumkalna” saimniece 
Ieva Lapiņa kopā ar saviem domu-
biedriem daudz paveikusi, lai ie-
koptu kalna teritoriju, kas daudzus 
gadus bija pamesta, aizaugusi un 
arī izsaimniekota. Ir sakārtotas  
kādreizējās ziemas atpūtas bāzes 
ēkas – kafejnīca, slēpošanas in-
ventāra nomas telpa –, apvienojot 
tās zem viena jumta, izremontējot, 
sakārtojot elektrību un ūdens sis-
tēmu.

Briežkalns
Briežkalns, dēvēts arī par Brie-

žu kalnu, Čigānu kalnu, atrodas 
Z no Ērgļiem Ogres labajā krastā, 
stiepjas paralēli Ērgļ – Cēsu lielce-
ļam līdz „Kalnijām”. Uz Ogres upi 

Slēpošanas tradīcijas Ērgļos
Ērgļu apkaime ar savu pau-

guraino reljefu ir piesaistījusi ne 
tikai dabas mīļotājus, bet arī zie-
mas sporta veida cienītājus. 1937. 
gada 10. decembrī Ērgļos atklāja 
vilcienu kustību. Un jau 1938. gada 
ziemā uz Ērgļiem devās speciāls 
vilciens slēpotājiem. Starp viņiem 
esot bijis arī Latvijas ārlietu mi-
nistrs Vilhelms Munters, kurš bija 
liels slēpotājs. Slēpotāju vidū bija 
arī ārzemnieki.

Sākotnēji slēpošanai izmanto-
ja to Ērgļu teritorijas daļu, kas at-
radās pa labi no dzelzceļa sliedēm 
– virzienā uz Kaķa (Balles, Slēpotā-
ju, Dzenola) kalna un Avenu (Pīlā-
tu) kalna pusi. Slēpotāji iebrauca 
sliedes, nomīdīja kalnu nogāzes, 
lai tās izmantotu slēpošanai. Inte-
resanti, ka 1940. gadā un vēlāk slē-
potāju darba rokas dažkārt izman-
toja, lai vilciena vagonos iekrautu 
malku, kas tālāk ceļoja uz Rīgu.

Otrā pasaules kara laikā 
dzelzceļu izpostīja, tā kustība tika 
atjaunota 1952. gadā. Pamazām 
uz Ērgļiem atkal devās slēpotā-
ji, īpaši aktīvi kļūstot 1960. gados 
un izmantojot speciālo vilcienu 
„Sniedziņš”, kas kursēja nedēļas 
nogalēs. Dažkārt slēpotāji izkāpa 
jau Roplaiņu stacijā, lai dotos uz 
„Dalbiem”, tad „Lauskiem”, „Pau-
rēniem” un tālāk pāri Ogres upei 
uz Kaķa (Balles) un Avenu (Pīlātu) 
kalnu. 1964. gadā „Brakos” sāka 
darboties Rīgas Politehniskā insti-
tūta ziemas sporta atpūtas bāze. 
Muzeja apkaime tika izmantota 
augstskolas studentu treniņiem 
un sacensībām. 

Ērgļos iemīļots kļuva Skolas 
kalns, kas atradās starp Ērgļu-
Madonas un Ērgļu-Pļaviņu ceļu 
– netālu no kādreizējās Burtnieku 
skolas. Te labprāt slēpoja ģimenes, 
bērni brauca ar ragaviņām. Arī gar 
Skolas kalnu tika izveidotas trases, 
kas aizveda uz Pārsteigumkalnu 
(Mika kalnu) un tālāk „Braku” vir-
zienā. Aktīvi ziemas sporta cienī-
tāji bija gan Ērgļu vidusskolā, gan 
Ērgļu 7. lauku profesionāli tehnis-
kajā vidusskolā, ierīkojot trases un 
organizējot sacensības. Dažkārt 
savā starpā sacentās dažādu māju 
iemītnieki, kā arī organizācijas.

Ja sākotnēji iecienīta bija dis-
tanču slēpošana un slēpošanas tū-
risms, tad 1970. gadu otrajā pusē 
un 1980. gados – kalnu slēpošana, 
jo parādījās „smagie” zābaki un 
kalnu slēpes. Radās pirmie pacē-
lāji. Izveidojās entuziastu grupas, 
kas sāka nopietni apsaimniekot 
kalnus, lai tos varētu pilnvērtīgi iz-
mantot ziemas sportam. No 1980. 
gadu vidus līdz 2004. gadam tas 
bija Pārsteigumkalns, no 1990. 
gadu sākuma līdz 2009. gadam – 
Briežkalns. Sākot ar 1990. gadu 
vidu, Latvijā regulāri sāka orga-
nizēt Latvijas Jaunatnes ziemas 
olimpiādi, kas notika Ērgļos un arī 
Gaiziņkalnā. 2023. gada februārī 
Latvijas skolu Ziemas festivāls noti-
ka Ērgļos, Gaiziņkalnā un Madonas 
sporta un atpūtas bāzē „Smeceres 
sils”.

Siltās ziemas, arī ekonomiskā 
situācija un krīzes negatīvi ietek-
mēja Ērgļu kalnu attīstību, kas uz 
ilgāku laiku pieklusa, arī skolās 
slēpošana notika fragmentāri. Pē-
dējos gados, ja laikapstākļi atļauj 
un ir sniegs, ar uzņēmīgu cilvēku 
rūpēm pie kādreizējās Ērgļu arod-
vidusskolas tiek iekārtota slēpoša-
nas trase, bet pie Ērgļu vidussko-

Ziemas atpūtas bāzes 
„Pārsteigumkalns” slēpju noma un 

kafejnīca, 1990. gadu beigas. 
Foto no L. Hofmanes personīgā 

arhīva

 Briežkalna tramplīns, 1970. gadi. Foto no A. Grinberga personīgā arhīva

Briežkalns atdzimst, piedāvājot 
baudīt ziemas sporta priekus, 

2023. gads. 
Z. Saulītes foto

Slēpotāji Pārsteigumkalnā ap 2000. gadu. 
Foto no L. Hofmanes personīgā arhīva

ru, taču dzīvē pietrūka uzņēmības 
un gribasspēka. 1991. gadā mam-
ma Biruta aizgāja no dzīves, 1990. 
gadu beigās nodega „Līdumnieku” 
mājas, nebūtībā aizgāja arī visas 
Birutas gleznas. Mārtiņš kādu laiku 
dzīvoja vagoniņā, kas atradās ne-
tālu no kādreizējās mājas, nomira 
2001. gadā.

Tā kā Ērgļu apkaimes reljefs 
un ziemas bija piemērotas slēpo-
tājiem, tad, uzsniegot sniegam, 
tika izveidotas vairākas trases, ie-
kļaujot arī Pārsteigumkalnu. Kalna 
stāvāko daļu izmantoja kalnu slē-
potāji. Sākotnēji sagatavotā vieta 
slēpošanai bija ļoti vienkārša, ne-
bija nekādu pacēlāju. 1980. gadu 
vidū entuziastu pulciņš – Oļģerts 
Poklevinskis ar meitu Lailu un do-
mubiedriem, kam patika slēpot 
un aktīvi pavadīt brīvo laiku zie-
mā, noskatīja Pārsteigumkalnu kā 
labu vietu ziemas atpūtai. Lai kal-
na stāvāko pusi varētu izmantot 
slēpošanai, to iztīrīja no krūmiem 
un kokiem. Tika izveidota trase, un 
1985./1986. gada ziemā ierīkots 
pacēlājs. Pārsteigumkalnā slēpoja 
draugi, paziņas, un pamazām sa-
radās arī tūristi. 

1993. gadā Laila un Atis Kok-
lačovi, kuri bija izveidojuši ģime-
ni un jau audzināja divas meitas, 
pārņēma kalnu savā īpašumā un 
reģistrēja uzņēmumu – zemnieku 
saimniecību „Grāveri”. Tika  pa-
plašināta slēpošanas trase, sakār- Turpinājums 4. lpp



 4 Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

vērstajā nogāzē ir gravas. No kalna 
virsotnes paveras gleznaina ainava 
uz tuvāku un tālāku apkārtni.

Par kalnu ir vairāki nostāsti. 
Piemēram, ka Briežkalns ir saukts 
arī par Čigānkalnu, jo tā pakājē 
esot dzīvojušas vairākas čigānu 
ģimenes. Savukārt nosaukums 
„Briežkalns” radies no tā, ka vietē-
jie te bieži redzējuši briežus.

Tā kā Ērgļi un to kalni bija 
slēpotāju iemīļoti, arī Briežkalnu 
izmantoja ziemas sportam. 1961. 
gadā te uzcēla koka tramplīnu. 
Slēpošana un ar to saistītās ak-
tivitātes bija atkarīgas no pašu 
cilvēku iniciatīvas, jo kalns ziemā 
bija jātīra un jāsagatavo. Apkārtne 
tika izmantota arī distanču trašu 
izveidei. Tā kā Briežkalnā regulā-
ras aktivitātes nenotika, tad tas 

laika gaitā aizauga ar krūmiem un 
tramplīns nolietojās.

Ar Ērgļu pagasta padomes 
atļauju un atbalstu 1992. gada 
rudenī Briežkalnu sāka apsaim-
niekot ziemas sporta veidu (kalnu 
slaloma un milzu slaloma) cienītā-
ju grupa: Aldis Ābele, Jānis Āriņš, 
Mārtiņš Budahs, Eduards Jankovs-
kis, Oskars Jankovskis, Mārtiņš Jē-
rums, Aivars Grinbergs, Juris Niko-
lajevs, Gunārs Seņavskis u.c., kuri 
bija speciālisti katrs savā nozarē 
un nāca no dažādām Latvijas vie-
tām – Lielvārdes, Ērgļiem, Ogres, 
Rīgas. Sākumā viņi iztīrīja kalnu no 
krūmiem, veciem kokiem, līdzināja 
un sakārtoja kalna nogāzēs no-
brauciena slēpošanas trasi, izraka 
grāvi, lai novadītu ūdeni, iz vei-
doja trošu pacēlāju. Tika uzsākts 
nopietns darbs pie 15 m augstas 

dzelzsbetona konstrukcijas starta 
laukumam slaloma sacensībām, 
lai sportisti iegūtu starta paātri-
nājumu, izmantotu kalna nogāzi 
sportiskā slēpojumā un gatavotos 
sacensībām. 

Sakārtotajā kalnā ik ziemas 
slēpoja ģimenes, entuziastu gru-
pas, draugi, paziņas, tika organizē-
tas sacensības, starp tām Latvijas 
Jaunatnes ziemas olimpiāde. Tā 
kā nogāze atradās ziemeļu pusē, 
tad tajā ilgi turējās sniegs. Entu-
ziastu grupa kalnu apsaimnieko-
ja līdz 1999. gadam, tad darbība 
pieklusa, arī iesāktā dzelzsbetona 
konstrukcija palika nepabeigta, jo 
bija nepieciešami lieli līdzekļi, lai 
nobraukšana būtu droša.

2003. gadā kalnu pārņēma SIA 
„Briežkalns” un 2003./2004. gada 
ziemā jau piedāvāja kalnu slēpoša-

nu, snovbordu, arī distanču slēpo-
šanu. Trasē darbojās divi pacēlāji. 
Bija iespēja iznomāt slēpes, snov-
borda dēļus, distanču slēpes. Uz 
kalna bija ierīkots apgaismojums, 
lai varētu slēpot arī diennakts tum-
šajā laikā. Netālu no trasēm bija 
kases namiņš un telts atpūtai. Lai 
apsaimniekotu trasi, tika iegādāti 
sniega pūtēji, specializētais snie-
ga traktors. Briežkalnā notika arī 
Latvijas mēroga snovborda sacen-
sības, kalnu izmantoja Latvijas Jau-
natnes ziemas olimpiādes dalīb-
nieki. Briežkalna darbība pieklusa 
ap 2009. gadu.

No 2021. gada aprīļa 
Briežkalns ir Stradiņu ģimenes 
īpašums. 2021. gada augustā tika 
demontēts tramplīns – dzelzsbe-
tona konstrukcija. Vasarās no-
tiek kalnā braukšanas sacensības 

„Auto Traks” jeb Summer Edition. 
Pasākumā piedalās krosa moto-
cikli, kvadracikli, hibrīdi, vieglās 
automašīnas (4x4), vieglās auto-
mašīnas bez pilnpiedziņas, džipu 
klases automašīnas, kā arī bagiji. 
No 2023. gada kalna virsotnē tiek 
piedāvāts gaumīgs glempings jeb 
kupola māja ar terasi, kura aprī-
kota ar burbuļkublu un visu nepie-
ciešamo svētku svinēšanai. Ir pie-
ejamas telšu vietas. No glempinga 
paveras skaists skats uz Ogres upi. 
Ar 2023./2024. gada ziemas sezo-
nu Briežkalnā būs iespēja baudīt 
ziemas sporta veidus – snovbordu 
un kalnu slēpošanu.

Materiālu apkopoja 
Zinta Saulīte, 

„Braku” muzeja vadītāja

Latvijas valsts 105. dzimšanas dienas svinības Sausnējā
Kad domāju par tevi,
Tad sapņi plaukst un atveras kā 
ziedi;
Zūd smagums viss, gaist sāpes, 
skumju biedi,
Un dvēsele izplešas līdz bezgalībai.
Līdz bezgalībai izplešas un izjūt,
Ka tava elpa aizsniedz katru vietu;
Cik tālu arī manas ilgas skrietu,
Tavs mīļais tēls vēl tālāk iespēj 
sniegties..
 Ojārs Zanders

16. novembrī Sausnējas saie-
ta zālē „Līdumi” svinējām Latvijas 
valsts dibināšanas 105. gadadie-
nu. Svinīgā pasākuma „Skaista 
mana tēvu zeme” ievadā, skanot 
pūtēju kvarteta mūzikai, visi dzie-
dājām Latvijas valsts himnu. Ērgļu 
apvienības pārvaldes vadītāja Elita 
Ūdre uzrunāja klātesošos, aicinot 
apzināties, novērtēt un lepoties ar 
to bagātību, kas mums, latviešiem, 
ir dota – mūsu Latvijas valsts.

Latviešu autoru dzejas vārs-
mas par Latvijas dabas skaistumu 
un dzimtenes mīlestību lasīja Ra-
mona un Normunds Kristvaldi no 
Sausnējas pagasta „Smilgām”. Svēt-
ku koncertā skanēja pūtēju kvarte-
ta mūzika, kuru atskaņoja jaunie, 
talantīgie mūziķi Pētera Leiboma 
vadībā. Latviešiem labi zināmas un 
iecienītas dziesmas dziedāja Iršu 
pagasta kultūras nama sieviešu vo-
kālā ansambļa dalībnieces. Ansam-
bļa vadītāja – Pērses sākumskolas 
skolotāja Madara Jankalāne. Pēr-
ses sākumskolas 6. klases meite-
nes lasīja Latvijai veltītus dzejoļus, 
kurus bērni iemācījās ar skolotājas 
Daces Dombrovskas atbalstu.  

 Skatītāju priekam uzstājās 
Sausnējas dāmu līnijdeju kopa 
„Dzīvojam dejā”, un mēs varējām 
novērtēt dejotāju graciozos soļus, 
izpildot dejas gan latviešu mūzi-
kas pavadījumā, gan kantri stilā. 
Paldies atraktīvajām dejotājām un 
kolektīva ilggadējai vadītājai Ani-
tai Sarmonei! Deju kopa darbojas 
jau 20 gadu garumā, uzstājoties 
nozīmīgākajos pasākumos gan 
Sausnējas pagastā, gan viesojoties 
citās Latvijas vietās.

Paldies visiem svinīgā sarīkoju-
ma dalībniekiem – mūziķiem, dejo-
tājām, dziedātājām, daiļlasītājiem! 
Pateicamies kaimiņu novadu un 
pagastu talantīgajiem cilvēkiem, 
amatierkolektīvu dalībniekiem un 
kolektīvu vadītājiem! Jūsu priekš-
nesumi iekrāsoja mūsu ikdienu, 
padarot to svinīgāku, īpašāku. 
Paldies skatītājiem par klātbūtni, 
par atbalstu ar aplausiem un laba-
jiem vārdiem! Atrodoties zālē un 
dzīvojot līdzi svinību gaitai, baudī-

jām svētku atmosfēru un cilvēku 
labvēlību. Ir pamats uzskatīt, ka 
svētki Sausnējā izdevušies godam, 
jo kopā mēs nosvinējām Latvijas 
dzimšanas dienu, kopā apliecinā-
jām cieņu savai valstij. 

Īpaša pateicība Dacei Dom-
brovskai par viņas radošo veikumu 
– gaumīgo saieta zāles noformēju-
mu, ar rotājumiem uzburot svētku 
noskaņu. Par siltumu Sausnējas 
muzeja „Līdumi” telpās pateica-
mies Aināram Vestfālam. 

Svinību izskaņā klātesošie 
baudīja Latvijas 105. dzimšanas 
dienas saldi – sāļi – saldo kliņģeri, 
kas sastāvēja no trim garšīgiem 
cipariem: vieninieka, nulles un pie-
cinieka. Lielais kliņģeris ir Iršu kon-
ditorejas „Zemītes” meistardarbs. 
Paldies čaklajiem darbiniekiem par 
šo gardumu! 

Patriotu mēnesis noslēdzies. 
Un ar jaunu sparu, pārvarot de-
cembra tumsu, dodamies pretī 
Saulgriežiem. No 12. decembra 
līdz 12. janvārim muzejā ieplāno-
ta eglīšu rotājumu izstāde, kur 
ikviens var piedalīties ar saviem 
rotājumiem ar senatnīguma pie-
skaņu. Noslēgsim šo gadu, aktīvi 
darbojoties, un iesāksim jauno ar 
gaišām cerībām! Priecīgus svētkus!

Elita Leiboma, 
kultūras pasākumu organiza-

tore Sausnējas pagastā

No 2024. gada 2. janvāra līdz 
2. februārim Lauku atbalsta die-
nests aicina sniegt projektu pietei-
kumus divos atbalsta pasākumos 
mežsaimniecības jomā. Šo aktivi-
tāšu mērķis ir meža ieaudzēšana, 
atjaunošana un nomaiņa, kā arī 
paredzēt ieaudzēto platību kopša-
nu un jaunaudžu retināšanu.

„Ieguldījumiem ilgtspējīgai 

Informācija mežu īpašniekiem
mežsaimniecībai” – publiska fi -
nansējuma apmērs ir 13,5 miljoni 
eiro. Līdzekļus paredzēts novirzīt 
šādām aktivitātēm: 

- Jaunaudžu retināšanai 
un mežaudžu nomaiņai – 8 miljoni 
eiro;

- Meža ieaudzēšanas akti-
vitātei – 2 miljoni eiro;

- Meža ugunsgrēkos un da-

bas katastrofās iznīcinātu mežau-
džu atjaunošanai – 3,5 miljoni eiro.

„Atbalstam meža ekosistēmu 
noturības un ekoloģiskās vērtības 
uzlabošanai un uzturēšanai” kopē-
jais fi nansējums paredzēts – 3, 4 
miljoni eiro apmērā.

Iesniegto projektu īstenošanas 
termiņš, ja tiek veikta jaunaudžu 
retināšana un/vai meža ieaudzē-

šana, vai nomaiņa (bez turpmākās 
kopšanas), ir 2025. gada 1. aprīlis. 
Savukārt papildu agrotehniskās 
kopšanas gadījumos – 2027. gada 
1. aprīlis.

Aicinu meža īpašniekus pār-
domāt savas iespējas un vajadzību 
pieteikties Lauku atbalsta dienesta 
aicinājumam. Ja rodas nepiecieša-
mība papildu informācijai, lūgums 

zvanīt biedrībai „Vidzemes augstie-
nes meži” pa tālruni –  29450715.

Lai jūsu mežos balti Ziemas-
svētki un ražīgs, veiksmīgs Jaunais 
gads!

Biruta Nebare,
 biedrības „Vidzemes augstienes 

meži”
valdes priekšsēdētāja

Svētku uzrunu teic Ērgļu apvienības 
pārvaldes vadītāja Elita Ūdre.

Ingas Grotes foto

Latvijai veltītu dzeju lasa Ramona 
un Normunds Kristvaldi. 

Ingas Grotes foto

Uzstājas pūtēju kvartets Pētera Leiboma vadībā. Ingas Grotes foto

Dzied Iršu kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis. Ingas Grotes foto

Dejo Sausnējas dāmu līnijdeju kopa „Dzīvojam dejā”. Ingas Grotes foto

Turpinājums no 3. lpp
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Valsts prezidenta viesošanās Ērgļu vidusskolāRedakcijas 
sleja

Tik neiedomāja-
mi ātri kā ledus at-
vašu – sniegpārs-
liņu – steidzīgā 
pulcēšanās uz 
Ērgļu ielām kā-
das novembra 
dienas rītā ir pienācis decem-
bris. Šis ir tas laiks, kad, pārnākot 
mājās no skolas un gaidot, kad 
sarkanais deguns atgūs savu īsto 
krāsu un kad pirkstus pametīs 
salto ziemeļu tirpums, atceramies 
vēl ceļā runātās  sarunas – kā tās 
līdz ar vārdiem no mutes ārā rai-
sīja arī silto dvašu, kas pelēcīgajā 
dienā kā kāda skursteņa dūmi, kā 
gaišie mākoņi virs galvas, izvēlu-
sies no mutes, sparīgi triecās tā-
lumos, līdz pāris sekunžu laikā pa-
visam izzuda. Un tad atceramies 
arī dienas visgarāko un reizē arī 
vissiltāko daļu – skolu.

Jau aizvadītais novembra mē-
nesis šogad ir bijis ļoti īpašs – no 
Valsts prezidenta vizītes skolā, 
18. novembra militārās parādes 
Rīgā, kurā piedalījās arī daži no 
mūsu jaunsargiem, līdz pat mūsu 
skolotājas Antras Grinbergas Atzi-
nības krusta pirmās pakāpes zel-
tītās goda zīmes apbalvojumam. 
Mums – skolēniem, visam skolas 
kolektīvam, ērglēniešiem – ir, ar 
ko lepoties!

Mēnesis bija piepildīts ne tikai 
ar valstiskiem svētkiem, bet arī ar 
citiem pasākumiem. Skolēni ir ak-
tīvi iesaistījušies konkursos, cītīgi 
trenējušies un piedalījušies olim-
piādēs, kā arī vadījuši un ar savu 
dalību atbalstījuši pasākumus te-
pat – Ērgļu vidusskolā.

Ņemot vērā, ka decembris 
daudzviet ir iesaukts par “došanas 
mēnesi”, es novēlu dot, pirmkārt, 
sev. Dot sev iespēju iesaistīties, 
piedalīties un uzzināt ko jaunu, 
lai vēlāk būtu viegli uzsist sev uz 
pleca un izjust viegluma un gan-
darījuma sajūtu par padarīto. Otr-
kārt, novēlu dot citiem  šo siltuma 
sajūtu, ko īpaši izjūtam ziemas 
mēnešos, maigi turēt plaukstās 
un ar silto dvašu atkal iesildīt, lai 
tā neatdzistu. 

Jauku svētku gaidīšanas laiku!
Alīna Muša, 

11. klases skolniece
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Ieguldot milzīgu darbu un 
gatavošanos, 6. novembrī es un 
vēl divi skolēnu domes pārstāvji – 
Alīna Muša un Ivars Matīss – pie-
dalījāmies Valsts prezidenta un 
viņa komandas uzņemšanā Ērgļu 
vidusskolā.

Rīts šajā pirmdienā bija pavi-
sam neierasts, jo pirms preziden-
ta ierašanās apsargu pavadībā 
tika veikta skolas pārbaude. Ie-
pazīstoties ar visiem padomde-
vējiem, uzdevām vēl pēdējos pre-
cizējošos jautājumus. Protams, 
jutos satraukusies, jo ne jau katru 
dienu ir iespēja sastapt valsts aug-
stāko amatpersonu un paspiest 
viņam roku.  Precīzi plkst.10.00, 
pat minūti nekavējot, ieradās arī 
pats prezidents. Pēc sasveicinā-
šanās sākām mūsu jau iepriekš iz-
plānoto maršrutu pa skolu. Vizīte 
sākās pie 1. klases, kur prezidents 
uzzināja par aktivitātēm mūsu 
skolā pēc stundām. Tālāk direkto-
res pavadībā devāmies uz ķīmijas 
kabinetu, kur pavērojām skolēnu 
darbu laboratorijā. Devām ie-
spēju apskatīt arī inženierzinības 
stundu fi zikas kabinetā. Vizīte ilga 
50 minūtes, no kurām 30 minūtes 
tika veltītas skolēnu interesējošo 
jautājumu uzdošanai preziden-
tam. Lai laiks tiktu izmantots piln-
vērtīgi, jau iepriekš sagatavojām 

jautājumus. Jautājām, kādu Valsts 
prezidents redz mūsu skolas nā-
kotni pēc desmit gadiem? Vai pēc 
augstskolas absolvēšanas ieteiktu 
mums atgriezties laukos? Vai bie-
ži sanāk veltīt laiku sev un saviem 
tuvajiem? 

 Ilmāra Znotiņa, Valsts prezidenta kancelejas pārstāvja, foto

Vizītes noslēgumā šo dienu 
iemūžinājām, kopīgi fotografējo-
ties. Pasākums tika novadīts veik-
smīgi, un viss noritēja pēc plāna. 
Uzskatu šo par lielisku pieredzi, 
jo tā bija vienreizēja iespēja palī-
dzēt sagatavot Valsts prezidenta 

uzņemšanu mūsu skolā. Kas to lai 
zina, vai dzīvē otro reizi šāda ie-
spēja būs – kā skolas prezidentei 
satikt Valsts prezidentu!

Samanta Ungure, 
11. klases skolniece

Mēs lepojamies!
Latvijas dzimšanas dienas pa-

sākums Ērgļu vidusskolā aizritēja 
ne tikai valsts 105. gadadienas 
zīmē, bet arī atceroties neatkarī-
bas atjaunošanas laiku. Tajā liela 
nozīme bija Latvijas Tautas frontei 
(LTF). Pieminot šīs kustības 35. ga-
dadienu, 9. klases skolēni svinīgo 
pasākumu veidoja, izmantojot ve-
cāku, vecvecāku un citu radinieku 
atmiņas par spilgtākajām LTF ak-
cijām – Baltijas ceļu un Barikāžu 
laiku.

Tradicionāli šajā svētku pasā-
kumā tiek sveikti skolēni un skolas 
darbinieki par īpašiem nopelniem.

Sagaidot Latvijas Republikas 
Proklamēšanas 105. gadadienu un 
novērtējot skolēnu, skolotāju un 
tehnisko darbinieku ieguldījumu 
skolas prestiža celšanā, tika izteik-
ta atzinība šādiem Ērgļu vidussko-
las skolēniem:

Esterei Patrīcijai Caunei – 
par sabiedrisko aktivitāti, ilggadēji 
darbojoties Ērgļu vidusskolas sko-
lēnu domē, un atbildību skolas pa-
sākumu organizēšanā;

Līnai Madsenai – par apzinī-
gu mācību darbu, dalību olimpi-
ādēs un mērķtiecību sportā;

Undīnei Ceplītei – par apzinī-

gu mācību darbu, godprā-
tīgu un atbildīgu attiek-
smi, veicot uzticētos sa-
biedriskos pienākumus.

Ērgļu vidusskolas 
skolotājām: 

Sandrai Stankevičai 
– par apzinīgu un mērķtie-
cīgu darbu, veidojot klases kolektī-
vu, precizitāti un nemitīgu sevis 
pilnveidošanu;

Vinetai Dāvei – par apzinīgu 
un mērķtiecīgu darbu, veidojot kla-
ses kolektīvu, par latvisko tradīciju 
iedzīvināšanu un ieguldījumu sko-
las vārda popularizēšanā.

Ērgļu vidusskolas tehniskajiem 
darbiniekiem:

Gundegai Kurilovičai – par 
pašaizliedzīgu un apzinīgu darbu, 
veidojot patīkamu skolas vidi;

Dacei Pētersonei – par paš-
aizliedzīgu un apzinīgu darbu; vei-
dojot patīkamu skolas vidi.

Sagaidot Latvijas Republikas 
Proklamēšanas 105. gadadienu 
un novērtējot izglītojamo ieguldī-
jumu skolas prestiža paaugstinā-
šanā, tika pasniegta Ērgļu novada 
pašvaldības sadarbības partnera 
Ķelnes-Reizīkes naudas balva EUR 
30,00 nominācijā „Sociāli aktīvs 
skolēns” šādiem izglītojamajiem: 

Samantai Ungurei – par sa-
biedrisko aktivitāti, izaugsmi, ilg-
gadēju darbu skolēnu domē un 

godprātīgu, atbildīgu attieksmi, 
veicot jebkuru uzticēto sabied-
risko pienākumu;

Edvīnam Boļbanam – par 
mērķtiecību interešu izglītībā – 
sportā un tautiskajās dejās, par 
aktīvu darbību jaunsardzē.

Ar lielu prieku tika sveikta 
arī skolas deju kolektīvu vadītā-
ja skolotāja Antra Grinberga, 
kura nākamajā dienā – 18. no-
vembrī – saņēma valsts apbal-

vojumu – Atzinības krusta pirmās 
pakāpes goda zīmi.

Lai spēks un izturība arī turp-
māk veikt lielus darbus!

Indra Rone, 
Ērgļu vidusskolas skolotāja

Klintas Ielejas foto

29. novembrī mēs, Ērgļu vi-
dusskolas 11. un 12. klases sko-
lēni, devāmies uz Karjeras dienu 
Madonas Valsts ģimnāzijā. Plkst. 
12.00 sākās paneļdiskusija ar 
absolventiem Kristiānu Štālu, 
Robertu Gotllaufu un Allu Labuci 
aktu zālē. Diskusijā tika pārru-
nāts par absolventu augstskolu 

Karjeras diena Madonā
gaitām. Kopumā paneļdiskusija 
bija informējoša un mudināja iz-
mēģināt jaunus un dažādus dar-
bus. 

Pēc tam sākās iepazīšanās ar 
divām izvēlētajām augstskolām. 
Es izvēlējos Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitāti (LBTU) 
un Vidzemes Augstskolu. Tikša-

nās ar LBTU pārstāvjiem notika 
attālināti. Viena no viņām mums 
izstāstīja visas pieejamās studiju 
programmas, kā arī par skolas 
tradīcijām, pasākumiem, papildu 
aktivitātēm. Kopumā tikšanās ar 
LBTU pārstāvjiem bija interesan-
ta, jo tajā varēja gūt ļoti izsme-
ļošu informāciju. Iepazīšanās ar 

Vidzemes Augstskolu notika klā-
tienē. Pasniedzējas bija jautras 
meitenes un brīnišķīgi stāstīja 
par savu augstskolu. Abas tik-
šanās bija informatīvas un tajās 
varēja just pasniedzēju lepnumu 
par savām skolām. 

Tiekoties ar šo augstskolu 
pārstāvjiem, radās atvieglojuma 

sajūta, jo es biju nobijusies, ka 
augstskolā jutīšos kā svešs cil-
vēks un tur neiederēšos. Taču šīs 
lekcijas pārliecināja mani, ka stu-
denti šajās augstskolās vienmēr 
bijuši draudzīgi un ar prieku pie-
ņēmuši jaunos audzēkņus.

Beatrise Ļebedeva,
 12. klases skolniece

sleja
Tik neiedomāja-

mi ātri kā ledus at-
vašu – sniegpārs-

das novembra 
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Skolēnu mācību 
priekšmetu 
olimpiāžu 

un konkursu 
rezultāti

Skolas olimpiādes angļu valodā 
uzvarētāji:
5. klase
1. Justīne Ferstere
2. Laima Lelda Kalniņa
3. Beate  Bukovska
6. klase
1. Adriana Balode
2. Niks Židavs, Adrians Alksnis
3. Bernadeta Cielava, Undīne 
Ceplīte
7. klase
1. Evelīna Zariņa
2. Marta Beate Zosāre
3. Endijs Cepurītis
8. klase
1. Mairis Seskis
2. Ramona Renckulberga
3. Samanta Liepiņa, Kārlis 
Dūdums
9. klase
1. Līna Madsena
2. Patrīcijas Dreiblate
3. Sendijs Vīgubs, Inese Monika 
Seska
11. klase
1. Alīna Muša
2.  Emīlija Grīnberga
3.  Keita Una Daumane, Ingus Grigs
12. klase
1. Beatrise Ļebedeva
2. Estere Patrīcija Caune
3. Santa Kalniņa, Ralfs Kauliņš
Novada angļu valodas 
olimpiādes uzvarētāji:
Alīna Muša – 3. vieta
Līna Madsena – atzinība
Mairis Seskis – atzinība
Blaumaņa literārās prēmijas 
19. konkurss
Alīna Muša – 1.vieta
Santa Kalniņa – atzinība
Paula Konovalova – atzinība

Paula Konovalova

Alīna Muša

11. novembris ir Lāčplēša die-
na, kurā jau vairākus gadus notiek 
arī Jaunsardzes zvēresta došana.

Sākumā mēs trenējāmies ie-
rindas mācībās, kā iziet un ieiet 
atpakaļ ierindā. Pēc tam pienāca 
laiks doties uz Ērgļu saieta namu, 
kur mūs jau gaidīja vecāki un citi 
interesenti, kas devās kopā ar 
mums – jaunsargiem – lāpu gājie-
nā. Pie Ērgļu saieta nama devām 
zvērestu. Un tad pienāca laiks, kad 
gājām uz Zaļo partizānu piemiņas 
akmeni. Devāmies pāri tiltam, pie 
ugunsdzēsēju depo nogriezāmies, 
lai nonāktu pie pieminekļa. Tur 
mums pastāstīja par tiem cilvē-
kiem, kuriem veltīts šis piemiņas 

11. novembris – Jaunsardzes zvēresta došana
brīdis. 

Atpakaļ gājām gar pilskalna 
sargsuņiem, pāri Ogres tiltam pie 
estrādes un pa kāpnēm augšā uz 
saieta namu. Mūs aicināja doties 
iekšā fotografēties un uz svētku 
kliņģeri. Pēc tam ceļš mājup.

Tā mēs pavadījām Lāčplēša 
dienu. Tās sajūtas bija neaprakstā-
mas! 

No sirds sakām paldies ikvie-
nam, kas atnāca un bija kopā ar 
mums, jaunsargiem, šajā svētku 
brīdī.

Simona Laurinoviča, 
8. klases skolniece

Foto no Samantas Ungures 
personīgā arhīva

Jauno Ģeogrāfu 
skola

Es nedaudz pastāstīšu par JĢS 
jeb Jauno Geogrāfu skolu. Tā ir 
lieliska iespēja jauniešiem uzzināt 
daudz ko jaunu ne tikai par mūsu 
mīļo Tēvzemi, bet arī par visu pā-
rējo pasauli.

JĢS atrodas četros Latvijas 
punktos, kur katru mēnesi vienā 
sestdienā notiek šīs skolas nodar-
bības. Es pati kopā ar mūsu sko-
las ģeogrāfijas skolotāju braucu 
uz Valmieru, kur ir Vidzemes JĢS 
punkts. Šajā skolā var sākt mācī-
ties  jau no septītās klases. Es pati 
sāku tur braukt, tiklīdz skolotāja 
šo iespēju piedāvāja. Neviena rei-
ze nav bijusi līdzīga iepriekšējai, 
jo vienmēr bijis interesanti. Mūsu 
pasniedzēji Vidzemes JĢS zina, kā 
uzlabot arī skolēnu garastāvokli, jo 
vienmēr valda asprātības un pat 
jautrība.

Manuprāt, tas ir lielisks veids, 
kā iegūt jaunas zināšanas. Un, ja 
rodas šāda  iespēja, tā noteikti ir 
jāizmanto.

Keita Una Daumane,
 11. klases skolniece

Šogad mūsu skolā Mārtiņdie-
nas tirdziņš norisinājās novem-
brī. Tirdziņam sākoties, Ērgļu vi-
dusskolas pirmais stāvs mudžēja 
no tirgotājiem un pircējiem. Tika 
pārdoti visādi gardumi un labumi, 
sākot no mājās ceptiem cepumi-
ņiem līdz pat veselai cukurvatei! 
Pasākums bija patiešām izdevies. 
Prieks atdzīvināt vecās tradīcijas, 
lai tā vienotu skolas jauniešus.

Viena no tirgotājām Beāte 
stāsta: „Mārtiņdienas tirdziņš bija 
ļoti jautrs un veiksmīgs. Es pār-
devu mājās gatavotus bezē un 
šokolādes gabaliņu cepumus. Es 
pamanīju, ka ļoti daudzi pārdeva 
tieši ēdamas lietas. Manas drau-
dzenes pārdeva smalkmaizītes, 
siera kūkas, limonādi un šokolā-
des gardumus. 

Mārtiņdienas tirdziņš Ērgļu vidusskolā

Manuprāt, tirdziņš bija iz-
devies. Un tā bija laba pieredze 
mums visiem.”

Šajā mācību gadā sociālo un 
spēju mācību priekšmetu orga-
nizētā viktorīna notika ciešā sa-
darbībā ar Ērgļu vidusskolas sko-
lēnu domi. 11. klases skolnieces 
Samanta Ungure un Alīna Muša 
kopā uzņēmās atbildību par pasā-
kuma veidošanu un organizēšanu. 
Skolotāji šoreiz palīdzēja plāno-
šanas procesā un kā konsultanti. 
Pasākums tika veidots kā galda 
spēles „Latvija” versija. Tāpēc arī 
tā nosaukums – „Spēle – Latvija”. 
Liels paldies meitenēm par iegul-
dīto darbu un prasmi piesaistīt arī 
pārējos skolēnus, kuri darbojas 
skolas domē! Izsaku pateicību arī 
ārpusklases darba organizatorei 
skolotājai Klintai Ielejai par inte-
resantajām idejām un skolēnu at-
balstīšanu gan darba procesā, gan 
pasākuma laikā. 

Vizma Veipa, 
Ērgļu vidusskolas sociālo 

un spēju mācību priekšmetu 
metodiskās  apvienības vadītāja

  24. novembrī skolotāji kopā 
ar skolēnu domi vadīja pasākumu 
„Spēle – Latvija”. Katrai klasei bija 
komanda sešu cilvēku sastāvā. 
Pirms pasākuma bija mājasdarbs 
– izveidot kolāžu par jomu, kurā, 
mūsuprāt,   Latvija ir ievērojama. 
Mūsu klase izvēlējās veidot kolāžu 
par Latvijas kultūru, atspoguļojot 
latviešu tradīcijas, svētkus un mū-
ziku.  Kolāžu veidojām, zīmējot un 
izgriežot attēlus no žurnāliem un 
fotogrāfijām.

Pasākuma laikā atbildējām uz 
dažādiem jautājumiem par Latviju, 
tās vēsturi, sportu un mūziku. Cik 
garš ir Kristaps Porziņģis? Kas ir 
latvieša likteņlēmējs? Kas ir latvie-
šu pirmā opera? Interesantākais 
jautājums bija par Gaujas Nacionā-
lā parka simbolu. Ticiet vai nē, tas 
ir sikspārnis.

Par katru pareizo atbildi uz 
spēles laukuma komandas kau-
liņu pabīdīja par vienu lauciņu uz 
priekšu. Visbiežāk vadībā atradās 
tieši mūsu klase, visticamāk, patei-
coties lieliskajam komandas sastā-
vam.

Beigu beigās viszinošākā iz-
rādījās 9. klase, balvā ieguvām 3D 
izprintētu ērgļa galvu un dažādus 
našķus. 2. vietā ierindojās 7. klase, 
trešo   vietu izcīnīja 12. klase. Pēc 
erudīcijas spēles sekoja kopīga 
ballīte. 

Pasākums bija jauks, asprātīgs 
un sirsnīgs. Daudz ko uzzinājām 
no jauna un arī sapratām, ka tik 
daudz vēl nezinām par savu zemi.  

 Līna Madsena, 
9. klases skolniece

Spēle 
„Latvija”

Beāte Bukovska, 
5. klases skolniece

 Samanta Ungure, 
11. klases skolniece
Klintas Ielejas foto

Izturot ilgu un kārtīgu atlasi 
Valmierā, četriem mūsu skolas 
jaunsargiem – Samantai Dardetei, 
Samantai  Ungurei, Edvīnam Bol-
banam, Rihardam Gedušam –  bija 
iespēja soļot Rīgā 18. novembra 
svētku militārajā parādē.

17. novembrī mēs devāmies 
uz NBS sporta klubu, kur arī pali-
kām pa nakti. Sākumā iekārtojā-
mies mums paredzētajās telpās. 
Kad tas bija izdarīts, devāmies pus-
dienās, kuras bija tiešām ļoti garšī-
gas. Pēc pusdienām izmēģinājām, 
kā soļosim. Un tad devāmies uz 
ģenerālmēģinājumu krastmalā. 
Ģenerālmēģinājums notika vairā-
kas stundas. Mēs ļoti nosalām, bet 
emocijas bija labas. Paguvām ap-
skatīt arī visu militāro tehniku un 
pēc tam devāmies atpakaļ uz spor-
ta klubu. Pēc vakariņām mazliet 
pārrunājām redzēto. Un tad jau 
bija pienācis laiks naktsmieram. 

18. novembrī cēlāmies plkst. 
8.00, pabrokastojām un izsoļojām 
mazu aplīti. Kad viss bija izdarīts, 
devāmies uz autobusiem un brau-

18. novembra militārā parāde Rīgā

3. jaunsardzes novada – Vidzemes – pārstāvji gatavi militārajai parādei.

cām uz krastmalu. Sastājušies ie-
rindās, gaidījām parādes sākumu. 
Pati parāde nešķita ilga, jo visu 
laiku kaut kas notika. Un, kad jau 
sākām soļot, laika izjūta vispār pa-
zuda. 

Tas bija brīnišķīgs piedzīvo-
jums, kas radīja daudz patīkamu 

emociju. Noteikti es vēlētos arī citu 
gadu piedalīties 18. novembra mi-
litārā parādē Rīgā.

Samanta Dardete, 
9. klases skolniece

Foto no Samantas Ungures 
personīgā arhīva

Ērgļu vidusskolā 29. novembrī 
pie 1. – 4. klases skolēniem vieso-
jās Operetes teātris programmas 
“Latvijas skolas soma” ietvaros. 

Skolēniem tika piedāvāts aiz-
raujoši izzinošs 360° 3D video ce-
ļojums virtuālajā realitātē. Šī bija 
unikāli veidota operetes izrāde, 
kas skatāma ar virtuālās realitātes 
3D brillēm, skatītājam, virtuāli no-
kļūstot uz VEF kultūras pils skatu-
ves, zālē vai aizkulisēs, piedzīvojot 
reālas klātbūtnes efektu.

Skolēni kopā ar populārajiem 
bērnu mūziklu – operešu varoņiem 
Karlsonu, Pauku un Šmauku ceļo-

Neparastā izrāde
juma gaitā uzzināja, ar ko operete 
un muzikālā teātra žanri atšķiras 
no dramatiskā teātra, kas ir aktier-
meistarība un ko var uzskatīt par 
īstu horeogrāfiju, kas ir scenogrā-
fija un kādēļ nepieciešami rekvizīti, 
kurā vietā teātrī atrodas parters, 
bet kur balkons, kas ir mistiskās 
skatuves kulises un citus terminus. 
Atsevišķa epizode tika veltīta teāt-
ra grimam un kostīmiem.

Klintas Ielejas, 
Ērgļu vidusskolas direktores 

vietnieces ārpusklases darbā, 
teksts un foto
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(..) Mēs, lasītāji, ne tikai iepa-
zīstam Blaumani kā rakstnieku, 
bet arī kā personību ar saviem “jā” 
un “nē”. Autors aicina mācīties no 
kļūdām, nepadoties slinkumam, 
cienīt darbu, kā arī sacīt nē alkoho-
lam un pāri visam – mīlēt dzimteni, 
kurā mēs augam.

Cilvēkam nav dota iespēja ce-
ļot atpakaļ laikā, lai mainītu notiku-
mu kārtību, mēs spējam tikai labot 
izrietošās sekas. Rūdolfs Blauma-
nis jau pirms vairāk nekā 130 ga-
diem pašraksturojumā atzina, ka 
pirmā kļūda, ko viņš attaisnotu, ir 
tā, kas izdarīta muļķībā. Tiesa gan, 
sabiedrībā mēs ne vienu vien reizi 
dzirdām teicienu – kļūdīties ir cilvē-
cīgi. Parasti šī atziņa iedvesmo cil-
vēkus spert soli tuvāk mērķiem un 
pieņemt izaicinājumus, nedomājot 
par to, vai tie nesīs augļus. Taču 
pienāk laiks, ka šie vārdi tiek lietoti 
arī pēc rīcības, ko nākas nožēlot. 

Lugā “Pazudušais dēls” Krus-
tiņš uzdod jautājumu, uz kuru ik-
katrs cilvēks vismaz vienreiz mūžā 
ir meklējis atbildi: “Kādēļ ar neizde-
vušos dzīvi nevar darīt tāpat kā ar 
neizdevušos cimdu: izārdīt un adīt 
no jauna”. Jauneklis tēva prombūt-
nes laikā iedzīvojās parādos, taču 
tā vietā, lai prasītu palīdzību un 
atzītu, ka rīkojies ar saimniecību 
vieglprātīgi, Krustiņš izmisumā no-
lēma atgūt trūkstošo naudu kāršu 
spēlē. Viņš apzinājās savu izvēļu 
postošās sekas tikai tad, kad bija 
spiests atteikties no paša dārgākā 
– mīlestības un savas dzīves. (..) Es 
uzskatu, ka pieļaut kļūdas ir katra 
dzīves sastāvdaļa, tomēr svarīgi ir 
atcerēties mācēt piedot sev un ne-
atmest visam ar roku, kas līdz šim 
paveikts. Ar neveiksmēm mēs au-
gam, attīstāmies un veidojam savu 
personību, turklāt dzīves cimdam 
nav jābūt gludam, to īpašu padara 
dzīves laikā izvītie raksti.

Lai gūtu panākumus, kaut vai 
sākotnēji pieļaujot kļūdas, ir jāsper 
solis, jāizvirza mērķis un jāiegulda 
darbs. Rūdolfs Blaumanis kā vienu 
no vissvarīgākajām vērtībām cilvē-
kos uzsvēra dzīšanos pēc mērķa 
un dzīves izkoptu čaklumu. Tāpat 
arī savus audžudēlus mudinājis 
neslinkot, bet gan jaunības gadus 
ieguldīt darbā un strādāt pie sevis 
pilnveidošanas. (..) 

Lugā “Indrāni” vecais saim-
nieks uzskatīja, ka “mūsu nelai-
me ir tā, ka mēs nekad nezinām, 
kur mūsu nevarēšana beidzas un 
mūsu negribēšana iesākas”. To 
Indrāns attiecināja uz Noliņu, kas 
atzinās, ka “nespēj no savas ādas 
laukā izlēkt” un nespēj mainīt, ka 
vēlas meklēt vieglāku dzīvi pilsētā. 
Tas pats attiecināms uz vecā saim-
nieka mazdēlu Edžiņu, kas jau no 
sākta gala noraidījis vēlmi saim-
niekot dzimtajās mājās un, tāpat 
kā Noliņš, labprāt pamestu tās, lai 
meklētu laimi citviet pasaulē. Par 
situāciju, kurā Rūdolfs Blaumanis 
lietoja šo atziņu, varētu būt dažādi 

viedokļi. Neapšaubāmi tā ir attieci-
nāma arī uz tieksmi meklēt aizbil-
dinājumus nepadarītiem darbiem, 
lai gan atbilde meklējama apņē-
mības trūkumā un neizskaužamā 
slinkumā. (..) No darba nevajag ne 
bēgt, ne domāt, ka bez tā dzīve būs 
vienkāršāka. Ir jāatrod līdzsvars, jo 
patiesībā tikai ar čaklu darbu cil-
vēks attīsta prasmes, gūst piere-
dzi, rod gandarījumu par paveikto 
un iegulda savu artavu sabiedrības 
labā. Tas liek mums atrast sevi un 
dzīves jēgu.

Pašraksturojumā autors atklā-
jis, ka, ja viņš nebūtu rakstnieks, 
labprāt kļūtu par “zemnieku, pilns 
spēka un inteliģences, bet ne izglī-
tots”. Rakstnieks nekādā ziņā sevi 
nav licis nojaust kā augstprātīgu 
cilvēku, tieši pretēji – sirds dziļu-
mos viņš vienmēr bija lauku zēns, 
kas ticēja, ka gribasspēks ir atslē-
ga uz panākumiem. Lugā “Indrāni” 
Blaumanis pievērš uzmanību da-
žādiem saimniekošanas veidiem 
un paaudžu konfliktiem, kas no 
tiem izriet. 

Noliņa un Edžiņa tēlu pretstats 
lugā nepārprotami bija vecais In-
drānu saimnieks un viņa vecākais 
dēls Edvarts. Lai gan abi ģimenes 
vīrieši auguši atšķirīgās paaudzēs 
un dzīves vērtību hierarhija mai-
nījusies līdz ar viņiem, nevar ne-
pamanīt, ka darba tikums un no-
došanās dzimtas saimniecībai ir 
saglabājusies. Vecais Indrāns ticēja 
pārbaudītām vērtībām un uzskatī-
ja, ka saimniecībā jānovērtē arī 
dabas skaistums, ne tikai tas, cik 
daudz peļņas no tās gūt. Turpre-
tim Edvarts, kas uz saimniekošanu 
skatās no racionālā skatu punkta, 
nolemj izcirst tēva ošus, lai naudu 
ieguldītu saimniecības modernizā-
cijā. Pats rakstnieks, “darbu mīlošs, 
zemei tuvu esošs”, tāpat kā vecais 
Indrāns, rūpējās par savām dzim-
tajām mājām “Brakos”. (..)

Rakstnieks nesteidzās mo-
ralizēt par cilvēku trūkumiem un 
netikumiem, taču retu reizi ar trā-
pīgiem tēlojumiem lasītājiem lika 
aizdomāties par sekām, ko rada 
ieradumi, kas grauj ne tikai cilvēka 
dzīvi, bet arī sabiedrību kopumā, 
(..) „rakstniekam nepatika alkohola 
cienītāji, jo viņš uzskatīja, ka cilvē-
ka organisms ir trausls, jūtīgs un 
katram māksliniekam jo īpaši sar-
gājams viņa talanta un spēju dēļ.” 

Kas notiek, kad alkohols sa-
stopas ar vāja rakstura cilvēku? 
Rūdolfs Blaumanis šo problēmu 
centās atainot lugā “Purva bri-
dējs”, kur tas sastapās krustcelēs 
ar mīlestību. Galveno tēlu Edgaru 
nevarēja nosaukt par sliktu cil-
vēku. Muižnieks vienmēr bija ap-
mierināts ar puiša darbu, un viņa 
atklātums bija pazīstams it visiem. 
Edgars necentās slēpt savus trūku-
mus un pieļautās kļūdas, taču tas 
neattaisnoja viņa straujo dabu un 
dzīšanos pēc trakulībām, azartspē-
lēm un alkohola. Katru cilvēku dzī-

vē piemeklē vājums – pēc vilšanās, 
nesasniegtiem mērķiem vai no-
devības. Daži spēj turēties sirdēs-
tiem pretim, pārvarot tos ar augsti 
paceltu galvu, tikmēr daži vienīgo 
risinājumu atrod apreibinošās vie-
lās. Lūgdams piedošanu Kristīnei 
par grēkošanu, Edgars saka: “Bet 
manī ir it kā velns, kuru nevaru un 
nevaru nomākt. Tas mani uz gal-
vas iegrūž purvā atpakaļ, kad jau 
domāju: nu esmu izbridis malā.” 
(..) Kaitīgi ieradumi sagrauj gan ve-
selību, gan attiecības, gan dzīves 
kvalitāti, tāpēc ir svarīgi apzināties 
atkarības un strādāt pie to pārva-
rēšanas, lai neiestigtu nebeidzamā 
ciklā, no kā atpakaļceļa nav.

Rūdolfs Blaumanis neslēpa, 
ka ir savas zemes patriots. Viņam 
dārga bija ne tikai Latvija, bet arī 
cilvēki, kas dzīvoja gan tuvu, gan 
tālu. Tā bija cilvēkmīlestība, ar ko 
viņš palika atmiņā saviem līdz-
gaitniekiem. Rakstnieks, lai gan 
piedzīvojis materiālo trūkumu 
pats uz savas ādas, neatteica pa-
līdzību tiem, kuri nokļuvuši tādās 
pašās grūtībās, izpalīdzot ar aiz-
devumiem un padomiem. Rūdolfs 
Blaumanis, kura dzīve izdzisa par 
ātru, nespēja tā arī realizēt savu 
sapni par Ērgļu namu, ko grasījās 
būvēt trūcīgajiem rakstniekiem un 
māksliniekiem, kuru dzīves liktenis 
lika šķērsli talantam, kas spētu ie-
dvesmot daudzus jo daudzus cilvē-
kus. Daļu mīlestības pret dzimteni 
Blaumanis ielika arī savos darbos, 
mudinot apzināties tautas spēku. 

Balāde „Tālavas taurētājs” ir 
viens no patriotiskākajiem daiļ-
darbiem latviešu literatūrā, kurā 
rakstnieks vēsta par ziedošanos 
tēvzemes un tautas labā. (..) Tieši 
šajā daiļdarbā dzima vārdi “Mans 
zelts ir mana tauta, Mans gods ir 
viņas gods”, kas mūsu tautai atgā-
dina, cik svarīgi ir turēties kopā gan 
labos, gan sliktos laikos un ka tau-
tas saliedētība ir pats pamats dro-
šai, plaukstošai un zeļošai valstij.

Mainoties paaudzēm, mainās 
dzīves vērtības, tomēr Rūdolfa 
Blaumaņa darbi pierāda, ka ir vēr-
tības, kas savu nozīmi nemaina arī 
21. gadsimtā. Ir citi Edžiņi un Krus-
tiņi, Edgari un Edvarti. Lasot rakst-
nieka darbus un velkot paralēles 
ar mūsdienām, var secināt, ka ir 
netikumi, kurus mēs nespējam iz-
skaust no sabiedrības. Es kopā ar 
Blaumani saku nē – atkarībām, kas 
paverdzina cilvēkus, kuri nespēj iz-
skaidrot savas iekšējās izjūtas, un 
slinkumam, kas kavē spožiem cil-
vēkiem izmantot savas dotības, lai 
sasniegtu dzīvē vairāk. Taču saku 
jā – drosmei mācīties no kļūdām, 
darba tikumam, kā arī dzimtenes 
mīlestībai un gatavībai to aizstā-
vēt. Blaumaņa darbi ir mūsdienu 
vērtību avots, kas liek aizdomāties, 
kas mums katram ir svarīgs un uz 
ko mēs tiecamies.

Santa Kalniņa, 
12. klases skolniece

Rūdolfa Blaumaņa jā un nē
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R. Blaumaņa literārās prēmijas 19. konkurss
Šis mācību gads ir bijis veik-

smīgs Ērgļu vidusskolas skolēniem, 
jo visi trīs konkursa dalībnieku dar-
bi piesaistījuši žūrijas uzmanību. 
Alīna Muša vidusskolu grupā iegu-
va 1. vietu un 100 eiro naudas bal-
vu. Atzinības rakstu saņēma Santa 
Kalniņa – par analītiskumu tēmas 
atklāsmē, Paula Konovalova – par 
sirsnīgumu un patiesumu.

Piedāvājam ielūkoties vidus-
skolnieču darbu fragmentos.

„Kādēļ ar neizdevušos dzīvi 
nevar darīt tāpat kā ar neizde-
vušos cimdu: izārdīt to un adīt 
no jauna”

„Tik silta novembra diena 
kādu brītiņu nav bijusi,” Ilzes do-
mas saplūst ar vienmērīgo pajūga 
riteņu skaņu, braucot pa akme-
ņaino ceļu. Pelēcīgi drūma mā-
koņu migla ieskauj debesis virs 
braucējiem – siltums diemžēl tos 
nekliedē. Ilze atgriež acis pie sava 
adīkļa, ko paņēmusi līdzi ilgajam 
braucienam uz pilsētu. Adatas 
viņas rokās kustas zirga pakavu 
ritmā, ierasti ātrā un konstantā, 
kā metronomā, kura svārsts uz 
sevis balansē skaņdarba plūsmas 
nastu.

Konstantā ritmā, līdz zirgam 
mazliet aizķeras kāja, un Ilze savā 
adīklī ielaiž kļūdainu baltas dzijas 
valdziņu, kam būtu jākļūst par 
pamatu nākamajai rakstu rindai. 
Taču viņa pat nenopūšas, pat ne-
pagriež acis aizkaitinājumā – nē, 
tikpat veikli un sinhroni kā pirms 
klupiena viņas pirksti atrod ceļu 
atpakaļ, it kā tā būtu jau simtreiz 
staigāta taka piemājas mežā. Te 
ir, te nav – kļūdainā valdziņa pē-
das dzēstas, it kā tās sniegotajā 
laukā nemaz nebūtu atstātas. 

Zirgs turpina gaitu, tā krēpes 
viegli plīvo vēsajās vēja brāzmās, 
kas pačukst tālāk ošu lapu klusi 
izrunātos noslēpumus. Ko gan 
tās dzirdējušas, redzējušas – tik 
vēsas ziņas… Kļūst auksti.

Cik asi un sāpīgi smeldz vie-
ta, kur ticis šķelts miesā, kur plī-
sis tas, kam nav paredzēts plīst, 
kur lauzts ir kauls, uz kura cilvēks 
balstās ik dienu. Un nu cilvēks 
jūtas, kaut uz brīdi, bezspēcīgs 
un sagrauts, jo kas gan ir viņš 
bez saviem kauliem, saviem pirk-
stiem, rokām, kājām? Tad liekas, 
ka pasaule apstājas, jo kas gan ir 

cilvēka dzīve bez cilvēka? Kas gan 
ir pasaule bez dzīves?

Lielākajā daļā gadījumu se-
kas nebūt nav tik traģiskas, kā 
sadursmes brīdī likās. Vienmēr 
pastāv mierinājums, ka brūces 
tiks apsietas – uz tām varēs pat 
gandrīz nemaz neskatīties, līdz 
sarecējušās asinis būs nodrupu-
šas un brūces vietā redzama vien 
nieka rēta. Kauli saaugs, sāpes 
mazināsies, ja ievēros daktera 
norādījumus. Kaite tiks atrasta 
un dziedēta.

Bet ko tad, ja sāpes dzeļ vēl 
dziļāk; ja kaulu vairogs tās ne-
aiztur, ja krūšu kauls nepasar-
gā un ērkšķu tvērienu neizbēg 
sirds? Ārsta vizīte nepalīdzēs, jo 
šī cilvēka pukstošajai sirdij viss ir 
kārtībā. Vaina ir dvēselē. Ar katru 
dienu, ar katru sirdspukstu mo-
košie dūrieni it kā kāpj uz augšu. 
Tie ir kaklā, tad tie ir mutē un vis-
beidzot galvā. Aiz sevis tie atstāj 
tukšuma sajūtu, vēlmi noslēgties 
un „ak, nerunā ar mani, tu nemaz 
nezini, kā man sāp,” jo ko gan viņi 
zina par tiem, kurus sāpes ēd no 
iekšpuses uz āru, nevis otrādāk?

Un tad cilvēks sāk meklēt 
vainīgo. Kuram likt baudīt vēzie-
nu, kurš, lai ar kādu jaudu mests, 
nekad nebūs tik sāpīgs kā mokas, 
kam cilvēks gājis cauri? Par ko 
man tāds posts?

Tāds ir Blaumaņa lolotais 
„pazudušais dēls” Krustiņš. Pēc 
vēl viena rīta sagaidīšanas krogā, 
mājup ejot, viņš pamet skatu uz 
aizmuguri, pie sevis žēli nosmīn. 
Tā vien liekas, ka nelaime dien-
dienā seko pa pēdām. Puisis zina, 
ka, mājās pārnākot, viņu kā bun-
gu rīboņa, kā velti āmura sitieni 
pa saliektu naglu sagaidīs Ilzes 
pātari un pārmetumi. (..)

Mīlestībā var veldzēties vien 
tik ilgi, cik dvēsele to atļauj. (..) 
Meklējot vainīgo savām sāpēm, 
Krustiņam nākas pavadīt laiku 
sarunās ar sevi. Jā, viņš var atzīt, 
ka ir slinks, taču tā nav viņa vai-
na! Par ko tēvs viņu neaudzināja? 
Par ko māte tik ļoti lutināja, no 
tēva rājieniem saudzēja? Par ko 
nepiesita kāju pie zemes tā, lai 
norīb visa saimniecība, un skaidri 
nepateica, lai Krustiņš neiet ik va-
karu uz to draņķa krogu?

Par ko… par ko vecāki, kaut 
ar’ uz īsu laika sprīdi, iecēla viņu 

par saimnieku? Mikum vajadzē-
ja… krietnam vīram, nevis tādam, 
kas kā caurumots vilnas cimds 
bez nostiprināta valdziņa, nekam 
derīgs. Viņš ļaujas tikt raustīts, 
katrs mazais rāviens ved tuvāk 
pie iziršanas. Ja līdzšinējās sāpes 
vēl nepazudināja, tad aiz kauna 
viņš sava tēva priekšā izirs des-
mitkārt. 

Cik neizdevusies dzīve. Vien 
pelēks cimds ar nokarājošos pa-
vedienu. Vien cilvēks bez mugur-
kaula, kas ļāvās nepareizajiem 
„draugiem” un postošai iekārei, 
un nu strebj savas rīcības sekas, 
nemanot velkot sev līdzi tos, ar 
kuriem mīlestības saites reiz pī-
tas. Sev līdzi velkot tos, kuri Krus-
tiņa cimdā bija īpaši izdevušās 
rakstu rindas, uz kurām vienmēr 
ir prieks atskatīties un pie sevis 
pasmaidīt ar gandarījumu. Nebūt 
nav viegli noticēt, ka šajā drūmi 
robotajā adījumā ir daļa, ko ār-
dīt ārā neparko negribētos, ka ir 
cilvēki, kuri, par spīti cimda nepil-
nīgumam, izskatam un neparo-
cīgumam, ir atļāvušies tikt ar to 
saistīti, ar to saadīti kopā. (..)

„Dzer,” Pauls teic. Pirmo reizi 
ilgā laikā Krustiņam nemaz ne-
gribas. „Nu dzer tak!” un glāze ir 
viņam pie lūpām. Viņš dzer. 

Sāp, tik ļoti nežēlīgi sāp. Viņš 
palicis bez vecākiem, pat Iņķim 
vairs nevajadzīgs. Ko nu? Ko lai 
iesāk ar dzīvi, kas nesusi vien 
raudas un kas tūdaļ izputinās tēti 
un mammu, ko gan lai iesāk ar 
dzīvi, kas valdziņu pa valdziņam 
atņems Ilžuku, Miku, Gustu un 
Līziņu… 

Krustiņš atļausies vēl reizi tikt 
raustīts. Vēl pēdējo reizi. Pauls 
saka, ka šis nostrādāšot. Lai arī 
savā zemapziņā viņš saprot, ka 
šie ir tikai maldi, tērpti laba no-
lūka svārkos, citas izejas Krustiņš 
saredzēt vairs nespēj. (..) Bet pui-
sis skrien par spīti bargajiem pēr-
kona dārdiem un zibens ugunīga-
jiem šāvieniem, jo pašā dvēseles 
viducī Krustiņš tikai vēlas, lai tēvs 
atkal viņam teiktu: „Mans dēls. 
Mans dēls.”

Par ko gan viņš kļuvis? Tikai 
nāvē Krustiņš to saprot, tikai tad, 
kad melnais gailis savu dziesmu 
ir nodziedājis, kad viņa dvēsele 
kādreiz pukstošo sirdi ir pame-
tusi un atstājusi savus kaulus, sa-

vas kājas, rokas un pirkstus, savu 
miesu – to, ar dziedētām rētām, 
ar saaugušiem kauliem. 

Kāda tad jēga no ķermeņa 
bez dvēseles? Bet dvēsele viņam 
reiz bija un ķermenis arī. Krusti-
ņam atlika viens jautājums. Kā lai 
sadziedē pašu dvēseli?

Tikai aizsaulē viņš mācēja at-
rast atbildi uz šo jautājumu, no 
augšas nolūkodamies uz viņam 
mīļo cilvēku dzīvi. Viņš nu beidzot 
sadzirdēja Ilzes balsi, mātes balsi. 
Patiešām sadzirdēja. (..) Kaut viņš 
būtu klausījies Ilžuka rājienos, 
nevis laidis tos gar ausīm – aiz ne-
beidzamajiem pārmetumiem stā-
vēja sirsnība un žēlas, vēlme, lai 
Krustiņa dvēsele ieklausās un sāk 
dzīt. (..) Aiz mātes zobgalīgajiem 
vārdiem slēpās neizmērojama 
mīlestība un rūpes, kuras viņa 
citādāk nemācēja parādīt. (..) Pat 
tēvs bija gatavs par grāvraci kļūt 
Krustiņa dēļ, viss, ko viņš vēlējās, 
bija dēla taisnie vārdi, lai viņa so-
lījumi reiz piepildītos, lai viņš la-
botos. Bet Krustiņš ļāvās citiem 
spēkiem, ne tiem, kas pelēko 
cimdu mēģināja palīdzēt lāpīt.

Atbildi viņš visbeidzot atrada. 
Dakteri dvēseles dziedēšanā ne-
palīdzēs. Savu dvēseli dziedēt var 
vien cilvēks pats. (..)… tā dvēsele 
nekad nesadzīs, dzīve tikai smels 
un smels no brūcēm spēku, līdz 
cilvēks pats savu seju spogulī 
atpazīt nevarēs, un tad domās – 
„Par ko gan es esmu kļuvis?” 

Tādas “neizdevušās dzīves” 
nemaz nav, tāpat kā nav tāda ne-
izdevušās cimda. Ir tikai aplamas 
izvēles, tikai nejauši pieļautas 
kļūdas, kuras mērķtiecīgi cilvēki 
var griezt par labu. (..) Tāpēc, lai 
labotu cimdu, lai labotos pats, lai 
citu acīs izceltos nevis ar anor-
mālo, bet gan ar kādu „odziņu”, ir 
jāpiedomā, kādā rakstā velk val-
dziņu, kā nostiprina rindu, lai ne-
kādi spēki to no līdzenās formas 
neizstaipītu pēc savām iegribām, 
un jāļauj adāmadatai kā pulkste-
ņa rādītājam vadīt roku – ritmiski 
un meistarīgi. 

Tomēr pašā cimdā var ie-
adīt tik daudz emociju, tik daudz 
domu un atmiņu, ka, lai arī kāds 
būtu gala iznākums, to roka ne-
celsies izārdīt, jo aiz izārdīta cim-
da paliek vien garš, krokots dzijas 
pavediens, kuram ir tikai pašam 

vien zināma vēsture. Tāpat katrā 
dzīvē ir attiecības, ir ciešas dvēse-
ļu saiknes un mīļi notikumi, kurus 
žēl būtu izraut no to vietām adī-
jumā, jo atlikušajā viļņotajā dzijas 
pavedienā atšifrēt iepriekš adītos 
rakstus būtu teju neiespējami. (..)

Neviens cilvēks nav piedzimis 
perfekts, ir tikai tādi, kas ir mainī-
jušies, un tādi, kas ne. Rakstnie-
kam Rūdolfam Blaumanim vien-
mēr ir izdevies savos darbos atai-
not cilvēka patiesības, to dažādu-
mu un ikkatra tēla singularitāti, 
ikkatra cimda unikalitāti. Blau-
maņa radīto tēlu pasaulē nav itin 
neviena „baltā jēriņa”, kas savu 
dzīvi būtu nodzīvojis bez jebkā-
dām nožēlām vai postījumiem, 
bez meliem vai mantkārības. Šie 
personāži ar savu rīcību, savām 
domām un vārdiem mums vēl 
joprojām māca ieklausīties dziļāk 
gan sevī, gan sev mīļajos. (..)

Taču šī ir tā māksla, kas līdzī-
gi agrā bērnībā lasītajām fabulām 
savos stāstos un atgadījumos 
slēpj kādu dziļu mācību, kas tēlai-
nās izpausmes dēļ ar mums tālāk 
dzīvē soļos roku rokā. Blaumanis, 
viņa māksla un tēli māca, ka nav 
slikta, ko ar pareizu rīcību un no-
domiem nevarētu vērst par labu. 
Nav cimda, kuram nevar uzlikt 
ielāpu, nav cilvēka, kurš nevar la-
boties.

Ilze nolūkojas uz tirdzinieku 
letēm un stendiem, fonā dzirdot 
zirgu pakavu klaboņu un pircēju 
čalas, kas it kā saplūst vienā vēja 
šalcienā. Viņa pavērš skatienu 
pa kreisi, un uzmanību piesaista 
pelēku cimdu pāris ar skaistiem 
tumši zila, rūtaina auduma ielā-
piem, kuriem apkārt apšūta krāš-
ņi krokota zila mežģīne.

„Ā, re, tie lētāki. Bet varbūt 
dāmai tomēr tīk bez ielāpiem?” 
tirgotājas balss Ilzei pretim no-
džinkst kā dažkārt kaitinošie 
māla zvaniņi virs durvīm, mājā ie-
ejot. Ilze palūkojas uz jau daudz-
viet redzētiem un ikdienišķiem 
pelēkiem cimdiem, kuros skujiņu 
rakstu var pamanīt, tikai ciešāk 
ieskatoties.

„Nē. Es ņemšu tos ar ielāpu.”

Alīna Muša, 
11. klases skolniece

Vasaras orientēšanās sezo-
nas noslēguma posms turpinā-
jās līdz vēlam rudenim, kad vēl 
jāstartē dažos Latvijas kausa 
posmos un novada čempionātā. 
Tāpat pēdējie starti divos sacen-
sību seriālos – „Madonas kausi” 
un „Apvārsnis”.

Pēdējos Latvijas kausa pos-
mos, sacenšoties ar vairāk nekā 
30 konkurentiem, pirmajā des-
mitniekā izdevās iekļūt Klāvam 
Konovalovam, Undīnei Ceplī-
tei, Viktorijai Tiltiņai un Unai 
Sipčenko. Vēl labāk veicās pēdējā 
stafešu posma sacensībās Cēsu 
apkārtnē, kur Undīne kopā ar Ma-
donas meitenēm svinēja uzvaru 
un Klāvs ar Vestienas un Mado-
nas puišiem izcīnīja 4. vietu.

Madonas novada atklātais 
čempionāts oktobra vidū šogad 
notika Smecersila mežā. 

Atklātais – tas nozīmē, ka 
par medaļām var cīnīties arī citu 
novadu orientieristi. Čempionu 
medaļas izcīnīja Undīne Ceplīte 

Jaunajiem orientieristiem rudens sacensībās daudz godalgu

(S12 grupā), Dins Ceplītis (V8) un 
Oskars Feldbergs (V12). Sudraba 
medaļas Klāvam Konovalovam 
(V14), Ritvaram Ķipēnam (V10) 
un Unai Sipčenko (S14). 

Nākamajā dienā devāmies 
uz līdzīgām sacensībām – Sēlijas 
atklāto čempionātu Jēkabpils no-
vadā. Šajās sacensībās zelta me-

daļas Klāvam, Undīnei un Oska-
ram. Godalgotas vietas Unai un 
Dinam. 

Sezonu noslēdzām ar sacen-
sībām „Uz divu sezonu robežas”, 
ko regulāri rīko orientēšanās 
klubs „Sēlijas mežs”. Šo sacensī-
bu formāts ir interesants ar to, ka 
dalībnieks saņem tukšu karti ar ie-

Novada čempions V10 grupā Oskars Feldbergs (centrā), 
2. vietā Ritvars Ķipēns (pa kreisi).

Novada čempions V8 grupā Dins Ceplītis (centrā).

zīmētu tikai starta vietu. Distance 
tiek veikta pa marķējumu, kartē ar 
precīzu adatas dūrienu atzīmējot 
kontrolpunktu atrašanās vietas. 
Par neprecīzu atzīmi dalībnieka 
rezultātam tiek pieskaitītas soda 
minūtes. Šī vērtēšana, kas līdzīga 
biatlonam, prasa precīzu kartes 
lasīšanu. Te par centību beidzot 

tika atalgota Marta Opincāne, 
kura pēc divām ceturtajām vie-
tām abos čempionātos beidzot 
izcīnīja 2. vietu S10 grupā. Ar pre-
cīzām atzīmēm uzvaras Undīnei 
un Dinam, otrās vietas Unai un 
Viktorijai.

Un visbeidzot Madonas nova-
da seriālu visa gada kopvērtējuma 
labākie rezultāti.

Madonas kausi: 1. vieta – 
Klāvs, Ritvars, Dins; 2. – Undīne, 
Oskars; 3. – Una, Viktorija. 

Apvārsnis: 1. vieta – Undīne, 
Viktorija, Dins un Kate Māliņa; 
2. – Oskars, Marta, Klāvs, Una; 
3. – Ritvars un Katrīna Āzena. 

Tagad sākam gatavoties zie-
mas sezonas orientēšanās sacen-
sībām ar slēpēm. Pirmās sacensī-
bas jau 23. un 24. decembrī – Dau-
gavpils kausu izcīņa.

Juris Švarcs, 
Madonas BJSS treneris 
Agra Veckalniņa foto



9Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Ziņas no 
Sausnējas 
bibliotēkas
Novembris Sausnējas biblio-

tēkā bijis bagāts, jo krājums tika 
papildināts ar 34 jaunu grāmatu 
klāstu. 20 grāmatas tika iegādātas 
par pašvaldības līdzekļiem, 13 grā-
matas iegūtas Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas projekta „Grāmatu ie-
pirkuma programma publiskajām 
bibliotēkām” ietvaros un viena 
grāmata – „Visa Madona dejo” – kā 
dāvinājums no Gundegas Jurašev-
skas un Sarmītes Plūmes.
Jauniešu un bērnu grāmatu 
plaukta papildinājums:
Astrida Lindgrēna „Lennebergas 
Emīla ziemas grāmata”
Baiba Zīle „Lilī un burvju kaķis 
Bubass”
Lelde Jauja „Tās ir tikai superspējas”
Rūdolfs Blaumanis „Tālavas 
taurētājs”
Inguna Ulla Cepīte „Emma un 
ekrāni. Lielā jautājumu spēle”
Rasa Dmuhovskiene „Skudriņa 
Kāpēcīte” 4. grāmata
Pieaugušajiem. Daiļliteratūra:
Latviešu autoru darbi:
Jana Egle „Latvju pacients”
Anšlavs Eglītis „Ilze”
Zigurds Neimanis „Dubultportrets”
Inga Puriņa „Cīruļputeņu gads”
Daina Šadre „Ceļmalas puķes”
Linda Šmite „Visu brāļu sieva”
Māra Svīre „Pēdējā teikuma lāsts”
Sandra Švarca „Sāļais sniegs”
Guntis Tālers „Sestdienas kungs”
Jānis Ūdris „Belkanto ešafota ēnā”
Velga Vīgante „Kāvu klejotājs”
Vilis Plūdons „Atraitnes dēls”
Inga Ābele „Klūgu mūks”
Svens Kuzmins „Skaistums un 
nemiers”
Āris Liepiņš „Atpakaļ. Uz gaismu”
Diāna Bogdanova „Mana ome un 
vareņiki”
Tulkotie darbi:
Anna Jansone „Pazudusī meita”
Maikls Konelijs „Melnā kaste”
Kārina Smirnofa „Meitene jūras 
ērgļa nagos”
Nozaru literatūra:
„Visa Madona dejo”
Kārlis Ceipe „Čekas šofera atmiņas”
Māra Upmane-Holšteine „Piezīmes 
uz šaubu malām”
Ieva Ozoliņa „Adīsim latviski”
Māra Mellēna „No saknēm uz 
galotnēm”
Zane Eniņa „Santjago ceļš”
Serhijs Rudenko „Zelenskis”
Donalds Spoto „Odrija Hepbērna. 
Apburošā”
„Dziesmu svētkiem - 150”

Oktobrī tika pasūtīti preses iz-
devumi visam nākamajam gadam. 
Lasītājiem bibliotēkā būs pieejami 
šādi izdevumi: laikraksts „Stars” un 
žurnāli „Ilustrētā Junioriem”, „Ilus-
trētā Pasaules Vēsture”, „Leģendas”, 
„Mūsmājas”, „Veselība”, „Astes”, 
„GEO”, „Praktiskais Latvietis”, „Mans 
Dārzs”, „Ievas Stāsti”.

Skaisti šajās 
dienās 
bibliotēkā 
uzziedējis 
Ziemassvētku 
kaktuss. Lai 
tas visiem ir 
kā sveiciens 
un visa laba 
vēlējums gaidāmajos svētkos!

 Inga Grote,
Sausnējas pagasta bibliotēkas 

vadītāja

 No 23. līdz 27. oktobrim, 
skolēnu rudens brīvdienu laikā,  
Jumurdas bibliotēkā skanēja bēr-
nu smiekli, čalas, tika lasītas grā-
matas, zīmēti zīmējumi, veidoti 
darbiņi, spēlētas spēles. Par jautri 
draudzīgo kopā būšanu gādāja 
bērni – Elizabete, Karolīna, Artūrs, 
Sofi ja, Izabella, Jānis, Rūta, Patrīci-
ja, Elizabete, Nadīna, Elza. Savukārt 
28. oktobrī satikāmies brīvdienu 
noslēguma ballītē. Bērni izdekorēja 
telpas, izveidoja dārzeņu skulptūru 
izstādi. Kopā spēlējām spēles, gā-
jām rotaļās, bijām radoši, atraktīvi, 
jautri, draudzīgi.  Paldies Izabellas 
māmiņai Luetai Reiniecei par cep-
to Saldumu vīru, paldies Elizabetes 
māmiņai Santai Laubei par gardiem 
pīrādziņiem, paldies Elizabetes mā-
miņai Ilonai Nīgalei par svētku kū-
ciņām, paldies Ērikai Purviņai par 
svētku organizēšanu! Skolēnu brīv-
dienu nedēļa Jumurdas bibliotēkā 
un ballīte iepriecināja visus. 

Lai bērniem veiksmīgs mācību 
pusgada noslēgums! Uz tikšanos 
skolēnu Ziemassvētku brīvlaikā!
 11. novembrī, Lāčplēša 

dienā, bijām vienoti savās domās, 
iededzām svecītes Vējavas un Ju-
murdas kapsētā, pieminot un godi-
not mūsu Latvijas brīvības cīnītājus. 
 16. novembrī Jumurdas 

bibliotēkas darbinieki  viesojās Cē-
sīs pie sirsnīgiem, radošiem, dzīves 
gudriem Cēsu kultūras biedrības 
„Harmonija” ļaudīm. Biedrības līde-
re Astrīda Kamša izrādīja biedrības 
mājīgās telpas. Apskatījām izstā-
des, saņēmām muzikālus un dze-
jiskus sveicienus, pavadījām dvē-
seliski siltus kopības mirkļus. Prieks 
par “Harmonijas” radošo personību 
daudzpusīgām nodarbēm, aktivitā-
tēm, kuru darba rezultāts saglabā, 
veido, rada nozīmīgus kultūras 
mantojuma materiālus, izglīto un 
iedvesmo. Paldies „Harmonijas” ko-
lektīvam par sirds siltumu un dās-
no grāmatu dāvinājumu Jumurdas 
bibliotēkai! 
 18. novembrī Jumurdas 

pagasta saieta ēkā svinējām mūsu 

Ziņas īsumā no Jumurdas bibliotēkas

vecumam atbilstošu pensiju 2. lī-
meņa plānu, kā sakārtot pensijas 
2. līmeņa mantošanu. Mūža pensi-
jas polises iespējas un ko tā ietver. 
Uzkrājošās apdrošināšanas priekš-
rocības. Pēc vēlmes un katram in-
dividuāli bija iespēja pārliecināties 
un sakārtot: pensijas 2. līmeņa uz-
krātā kapitāla mantošanu, pensijas 
2. līmeņa plānu, salīdzinājām visu 
plānu ilgtermiņa atdevi.
 Jumurdas bibliotēka Latvi-

jas Nacionālās bibliotēkas projekta 
„Grāmatu iepirkuma programma 
publiskajām bibliotēkām“ ietvaros 
saņēma dāvinājumā 12 grāmatas. 
Paldies arī lasītājiem, kuri šajā gadā 
dāvināja grāmatas Jumurdas biblio-
tēkai – Madarai Salnītei, Intai Jaku-
novai, Vizbulītei Dreimanei.

 Jumurdas bibliotēka ai-
cina apskatīt fotogrāfi ju izstādi 
„Dziesma, deja, mūzika” Jumurdas 
pagasta saieta ēkā. Izstādes autors 
VALDIS ZIRNIS  savās fotogrāfi jās ir 
fi ksējis mirkļus 2019. gada 17. no-
vembrī Ērgļu saieta namā no Rai-
monda Paula un Latvijas Radio big-
benda koncerta, kā arī viņa fotog-
rāfi jas atspoguļo košus brīžus no 
2023. gada vasaras – Vispārējiem 
latviešu Dziesmu un Deju svētkiem.
 Jumurdas pagasta saieta 

ēkā 25. decembrī plkst.13.00 Zie-
massvētku pasākums – „Jautrus 
Ziemassvētkus tev un man!“. 

Ar saulainiem sveicieniem 
bibliotekāre Agita Opincāne

Agitas Opincānes foto

Latvijas 105. gadadienu un Jumur-
das bibliotēka atzīmēja 100. gads-
kārtu. Svētku pasākumā godājām 
Latvijas simbolus, dziedājām Latvi-
jas Republikas himnu, svētku uzru-
nu teica Ērgļu apvienības pārvaldes 
vadītāja Elita Ūdre. Dvēseliskas un 
Latviju godinošas dziesmas izpildī-
ja mūziķe Zane Imša. Godinājām 
Jumurdas bibliotēkas ilggadējo va-
dītāju Velgu Birkenšteini, kura 24 
darba gadus veltījusi Jumurdas bib-
liotēkai. Pateicām paldies Jumur-
das bibliotēkas draugiem, atbals-
tītājiem. Paldies svētku pasākuma 
organizētājiem, atbalstītājiem – Ēri-
kai Purviņai, Silvijai Kukulei, Vēsmai 
Laizānei, Dainai Smeilei, viesnīcas 
„Jumurdas muiža” saimniekiem 
Anitai un Ivaram Apiņiem, Vitai Bēr-
ziņai, Stellai Rutkai, Reinim Braķim, 
Ērgļu vidusskolai, Inesei Koklačovai, 
Sarmītei Dreiblatei. 

Kopā mums izdevās svinīgi, 
saulaini, sirsnīgi!
 2. decembrī Jumurdas bib-

liotēka aicināja uz izglītojošu lekciju 
par aktualitātēm pensiju sistēmā 
Latvijā un uzkrājošo apdrošināša-
nu. Lekciju lasīja zinošā eksperte 
KRISTĪNE ŠEINOVSKA.  Uzzinājām 
visu par un ap pensijām, ko ņemt 
vērā, izvēloties pensijas 2. līmeņa 
pārvaldītāju, kā izvēlēties savam 

Ļoti krāsains izvērtās oktobra 
mēnesis Ērgļu pirmsskolas bēr-
niem, jo galvenā tēma bija „Krā-
siņas māsiņas”, caur kurām tika 
uzburta krāsu paradīze – katra ne-
dēļa tika veltīta vienai pamatkrāsai  
– sarkanai, dzeltenai, zilai, kuras 
sajaucot, iegūt var desmitiem citu 
krāsu. 

Vecāki tika aicināti savus bēr-
nus ģērbt  atbilstoši tās nedēļas 
krāsai. Skolotājas katru dienu ar 
bērniem meklēja attiecīgās krāsas 
sev apkārt – tuvākajā apkārtnē, jo 
rudens gadalaikā to ir ne mazums 
– koku lapas, dārzeņi un augļi, un 
zilās krāsas nedēļā vērāmies tik 
augšup, augšup vien – debesīs! 

Krāsa iedarbojas uz cilvēka 
redzi, jūtām, fi zioloģisko stāvok-
li un darbību. Bieži vien krāsa var 
noteikt cilvēka vēlmes un garastā-
vokli. Krāsa var priecēt, krāsa var 
nobiedēt, krāsu iemācās izmantot 
dažādās situācijās gleznojot, māk-
slojot, radoši darbojoties. Tēmas 
noslēgumā „Rudens” tēls (metodi-
ķe Lāsma) un trīs pamatkrāsas (va-
dītāja Everita Elizabete, saimniecī-
bas pārzine Ieva, mūzikas skolotāja 
Evita) iesaistīja visu grupu audzēk-
ņus un darbiniekus dažādu uzde-
vumu izpildē, dziesmu un deju rit-
mos aizvadīja krāsainu ballīti.  

Savukārt novembris ir patrio-

Tematiskie pasākumi PII „Pienenite”

tiskais mēnesis, kurā vairāk runā-
jam par savu zemi, par savu māju, 
savu pagastu, savu valsti Latviju. 
Visu septiņu PII „Pienenītes” grupu 
bērni visu mēnesi zīmēja, līmēja, 
pētīja, mācījās, izzināja, kas ir Lat-

prakses dalīšanās seminārā. 
Mūsu dzimtene ir Latvija.
Es Latviju saucu par dzimteni.
Un zinu – vienmēr būs tā.
Lai kur nestu vēji vai straumes,
Mums Latvija vienīgā!  
Ar skaistu un sirsnīgu koncer-

tu, piedaloties viesiem no Ērgļu 
pansionāta, tika godināta, cildinā-
ta, izdziedāta un izdejota  mūsu 
Tēvzeme, savukārt Vestienas gru-
pā uz izzinošu un atraktīvu viktorī-
nu „Es mīlu tevi, Latvija!” tika aici-
nāti bērnu vecāki. 

Bet nu jau „ar klusiem soļiem 
ziema atnāk....”, kaut gan šogad 
tas notiek diezgan strauji un ātri, 
līdz ar to gaidām un gatavojamies 
nākamajiem svētkiem  – Ziemas-
svētkiem! 

Kopā ar sveci, dedz dzīvesprieku 
sirdī!
Kopā ar svētku dekorācijām, 
rotā sevi ar patiesu smaidu!
Kopā ar dāvanām dāvā iejūtību 
un mīļus vārdus!
 

Mierpilnu un gaišu 
adventes laiku, 
sniegotus un 
ģimeniskus Ziemassvētkus!

Lāsma Vītola,
PII „Pienenīte” metodiķe

Ievas Šreiberes un
 Sandras Sirmās (Vestiena) foto 

vija, kas dzīvo Latvijā, kas ir Latvi-
jas simboli, savukārt vislielākie au-
dzēkņi no „Lāsītēm” izveidoja savu 
mazo projektu kopā ar vecākiem 
„100 soļi manā pagastā”, kuru arī 
prezentēja Madonas novada labās 

ģimeniskus Ziemassvētkus!



 10 Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Izdevējs – Madonas novada Ērgļu apvienības pārvalde. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts., Madonas novads, LV-4840, tālr. 64871231. E-pasts: ergli@madona.lv
Iespiets: SIA “Erante”, Saieta laukums 2, Madona. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. Metiens 1100 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.

Pieminam mūžībā 
aizgājušos: 

Jānis Miervaldis Sniķeris 
miris 86 gadu vecumā;
Dainis Daugelis 
miris 63 gadu vecumā;
Ina Gailīte 
mirusi 91 gada vecumā;
Elfrīda Millere 
mirusi 85 gadu vecumā;
Daina Ļaudaka 
mirusi 75 gadu vecumā;
Aija Bernāne 
mirusi 68 gadu vecumā;
Skaidrīte Misiņa 
mirusi 91 gadu vecumā;
Austra Rota 
mirusi 77 gadu vecumā;
Sergejs Drozdovs 
miris 74 gadu vecumā;
Māris Belorags 
miris 60 gadu vecumā;
Egīls Andrāns 
miris 55 gadu vecumā;
Klaudija Guseva 
mirusi 84 gadu vecumā. 

VIVO diriģents ir skolotājs Arturs Kloppe. 
Viņa vadībā ir izveidojies saliedēts un mu-
zikāli izteiksmīgs kolektīvs. XI Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkos orķes-
tru fi nāla skatē savā grupā Madonas pūtē-
ju orķestris ieguva 1. vietu un diplomu par 
izcilību. Šajā gadā orķestris iegūst arī savu 
nosaukumu „Vivo”. 
Pašlaik orķestrī spēlē 40 dalībnieki – mūzi-
kas skolas labākie audzēkņi un absolventi, 
kas labprāt dodas priecēt klausītājus arī ār-
pus Madonas. 
Tieši Ziemassvētku gaidīšanas laikā orķestra 
VIVO koncerts būs ĒRGĻOS.
Ieeja – brīva

27. decembrī plkst. 12.00
Ērgļu saieta namā
aicinām uz koncertu
„TRĪS  SOĻI LĪDZ JAUNAM GADAM”
Jūs priecēs:
Dziedātājs   AINĀRS  BUMBIERIS
un Ērgļu saieta nama bērnu deju 
kolektīvi
Uz piparkūkām un tēju aicināti visi!
Bet īpaši –  Ērgļu, Sausnējas un  Jumurdas 
seniori un cilvēki ar īpašām vajadzībām!
Ja nepieciešams transports, lūdzam to 
pieteikt Ērgļu saieta namā pa tel.: 26528132
Ieeja – brīva

28. decembrī plkst. 12.00
Ērgļu saieta namā 
aģentūra OLEE piedāvā
Ērgļu, Sausnējas un Jumurdas pagasta
pirmsskolas vecuma bērniem 
ZIEMASSVĒTKU BALLI „SAPŅU MEŽĀ”
Aicināti pēc Ziemassvētku vecīša saldumu 
paciņas tie bērniņi, kas neapmeklē dārziņu 
un vēl neiet skolā. Saldumu paciņas 
domātas arī  šogad pasaulē nākušiem 
mazuļiem.
Informācija Ērgļu saieta namā: 26528132

No 12. līdz 19. decembrim
Ērgļu saieta nama Tradīciju zālē (2. stāvā)
darba dienās no plkst. 10.00 līdz plkst. 
15.00
Tradicionālais
Ziemassvētku dāvanu tirdziņš
Rokdarbus un citas dāvanas var iesniegt  
Informācija pa tel. 26528132 (Sandra) un 
22440662 (Taiga).
Visi laipni gaidīti!

25. decembrī 
no plkst. 21.00 līdz 
plkst. 02.30

Ērgļu saieta namā
ZIEMASSVĒTKU BALLE
KOPĀ AR GRUPU “MEDUSPODS”
Vakara gaitā – Šovs – PĒDU KLAVIERES
un SVĒTKU BRĪNUMU LOTERIJA
Ieejas maksa – 10,00 eiro
Iepriekšpārdošanā – 7,00 eiro
Vietas pie galdiņiem lūdzam pieteikt 
iepriekš Ērgļu saieta namā vai pa tel. 
26528132
(Galdiņu un vietu rezervācija spēkā balles 
pirmo stundu)

15. decembrī plkst. 13.00
Ērgļu saieta namā
Jāņa Norviļa Madonas mūzikas skolas 
pūtēju orķestra VIVO koncerts
“PRETIM ZIEMASSVĒTKIEM!”
Orķestra diriģents Artūrs Kloppe
Madonas mūzikas skolas pūtēju orķestra 

2024. gada 6. janvārī 
plkst. 18.00

Ērgļu saieta namā
Ērgļu apvienības amatiermākslas kolektīvu 
Jaungada ballīte  
„UZMIRDZ ZVAIGZNES!”

29. decembrī plkst. 16.00
Ērgļu saieta namā
Latviski ierunāta 
animācijas fi lma 
„SNIEGA KAUJAS”
Īsinādami laiku zie-
mas brīvdienās, 
mazā, sniega ieputi-
nātā ciematiņa bērni 
nolemj sarīkot vērie-
nīgas sniega kaujas. 
Divas bērnu koman-
das aizsargā savu roku darbu – sniega cie-
toksni, Lūkam un Sofi jai, vienpadsmitgadī-
gajiem resgaļiem, kļūstot par karojošo pušu 
„ģenerāļiem“.
Kā noslēgsies šī aizraujošā un dažbrīd pat 
bīstamā rotaļa? Kurš gūs uzvaru? Vai uzvara 
šādās kaujās maz gūstama?
„SNIEGA KAUJAS“ ir aizkustinoša, labsirdī-
ga un asprātīga multfi lma par draudzību.
Par to, ka rotaļa var kalpot ne vien kā jautra 
izklaide, bet arī rosināt uz pārdomām.
Par bērnības veiksmēm un sakāvēm, par pa-
sauli, kurā noteikti jāuzvar labajam!
Biļetes cena – 3,00 eiro

29. decembrī plkst. 18.00
Ērgļu saieta namā
Ilmāra Raaga fi lma
ĒRIKS 
AKMENSSIRDS
Lomās: Herman 
Avandi,  Florin Gus-
sak, Renārs Kau-
pers, Juhan Ulfsak
Filmas garums: 
1h 46 min
Vienpadsmitgadīgais 
Ēriks ir pārliecināts, 
ka viņam ir akmens sirds, tāpēc neskumst 
ne par to, ka vecākiem priekš viņa nav laika, 
ne arī par to, ka viņam nav neviena drauga. 
Kad ģimene pārvācas uz villu, ko mantoju-
mā atstājusti tante Brunhilda, izrādās, ka tur 
jau dzīvo cita ģimene – vienpadsmitgadīgā 
Marija un viņas tēvs. Kad Ērika vecāki tiem 
paziņo, ka nāksies izvākties, Marija ķeras 
pie sava slepenā plāna sameklēt pazudušo 
māti, kura pratīs palīdzēt. Bērni kopā dodas 
neticamā ceļojumā uz Starppasauli, kur ie-
kuļas fantastiskos piedzīvojumos, sastop pi-
rātus, un Ēriks uzzina, cik grūti patiesībā ir 
dzīvot ar akmens sirdi.
Biļetes cena – 3,00 eiro

16. decembrī 
plkst. 11.00
Ērgļu vidusskolas 
sporta zālē
galda spēļu turnīrs
TENISĀ

17. decembrī 
plkst. 11.00
Ērgļu vidusskolas 
sporta zālē
galda spēļu turnīrs
Novusā – Pāru 
spēles

ZIEMASSVĒTKU 
MAČI
Ērgļu vidusskolas 
sporta zālē

25. decembrī 
plkst. 10.00

VOLEJBOLS

26. decembrī 
plkst. 10.00

BASKETBOLS

Pateicība!
Mazozolu skolas kolektīvs izsaka 
lielu paldies Vinetas Laizānes 
ģimenei par sarūpētajiem Zie-
massvētku pārsteigumiem visiem 
Mazozolu skolas 1. – 9. klases sko-
lēniem.

Priecīgus svētkus vēlot,
Mazozolu skolas kolektīva vārdā – 
skolas vadītāja Vera Gruzniņa

15. decembrī plkst. 13.00
Ērgļu saieta namā

16. decembrī 

17. decembrī 

Biļetes cena – 3,00 

26. decembrī 

Ērgļu vidusskolas 

25. decembrī 


